
1“tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022

2022. gada 5. aprīlis
"Tēvzemīte" Nr. 346
Internetā: www.ropazi.lv Ropažu novada pašvaldības informatīvais izdevums

Ropažu novada pašvaldības administrācijas ēkas pārbūve. 
Projekta izmaksas 2,0 milj. EUR. Būvdarbu veicējs SIA “Re Re Meistari”.

Stopiņu pamatskolas piebūves būvniecība. Projekta izmaksas 3,4 milj. EUR. Būvdarbu veicējs 
SIA “LC Būve”.

Ziedu ielas rekonstrukcija Ropažos. Projekta izmaksas 1,15 milj. EUR. Būvdarbu veicējs SIA 
“Vianova”.

Ulbrokas ambulances ēkas pārbūve. Projekta izmaksas 0,8 milj. EUR. Būvdarbu veicējs SIA 
“Re Re Meistari”.

25. martā visā Latvijā, arī Ropažu novadā, 
notika represijās cietušo piemiņas pasāku-
mi. Ziedi gūla pie Garkalnes stacijas, Ropažu 

vēsturiskajā parkā un Ulbrokas Meža kapos, 
represijās cietušo piemiņas vietās.

Represijās cietušos godināja ar dziesmām 

un piemiņas stāstiem, uzsverot arī šodienas 
Krievijas kā agresora izraisīto situāciju tepat 
mums kaimiņos, Ukrainā. 

25. marts, Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena Represēto piemiņas pasākumos klāt bija arī 
mūsu novada jaunsargi, Zemessardzes 19. kau-
jas nodrošinājuma bataljona, Zemessardzes 
Veterānu apvienības pārstāvji un skolēni, kas 
nes tālāk atmiņas par pārdzīvoto.

Stopiņu pagastā aktīvi darbojas Represēto 
biedrība, kas apvieno gan represētos, gan citus 
novada seniorus, organizējot kopējus pasāku-
mus un braucienus ekskursijās. Par tradīciju 
kļuvis ikgadējais Likteņdārza apmeklējums un 
piedalīšanās Latvijas represēto salidojumā Ik-
šķilē. Neskatoties uz piedzīvoto Sibīrijas skaud-
rajos apstākļos, represētie ar gaišumu raugās 
uz dzīvi un aktīvi piedalās viedokļa paušanā, 
aicinot Eiropas Savienību un Apvienoto Nāciju 
Organizāciju stingri iestāties pret karu Ukrainā.

Pievērs uzmanību: Stopiņu Represēto 
biedrības informācija!

7. maijā paredzēts Mātes dienas pasākums 
un koncerts Likteņdārzā. Stopiņu Represē-
to biedrības biedrus, kuri vēlas apmeklēt šo 
pasākumu, lūdzam pieteikties, zvanot pa tālr.: 
28890339 (Māra).

17. maijā plkst. 10.00 Rīgas Latviešu biedrī-
bas namā Merķeļa ielā 13 Rīgā tiks organizēta 
Stopiņu Represēto biedrības kopsapulce valdes 
pārvēlēšanai.

13. augustā Ikšķilē plānots Latvijas Politiski 
represēto apvienības salidojums.

Ropažu novada aktīvie būvniecības investīciju projekti 2022. gadā



2 “tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022PAŠVALDĪBA

Ropažu novada pašvaldība atklātā elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu Granīta ielā 13D 
Rumbulā Stopiņu pagastā Ropažu novadā, ar kadastra numuru 
8096 007 0091, kas sastāv no vienas zemes vienības, ar kadastra 
apzīmējumu 8096 007 0091, 2,42 ha platībā.
Izsoles sākumcena – 45 000,00 EUR, izsoles solis – 1000,00 EUR.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Ropažu novada pašvaldības mā-
jaslapā www.ropazi.lv.
Izsole sākas 08.04.2022. plkst. 13.00 un noslēdzas 09.05.2022. plkst. 13.00. Izsoles pretendentu 
reģistrācija notiek no 08.04.2022. plkst. 13.00 līdz 28.04.2022. plkst. 23.59 (ieskaitot) elektro-
nisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 28.04.2022. 
plkst. 23.59 (ieskaitot) jāiemaksā nodrošinājuma maksa 4500,00 EUR (10% no nekustamā īpašuma 
sākumcenas) Ropažu novada domes pašvaldības bankas norēķinu kontā: AS “SEB banka”, SWIFT 
UNLALV2X konts: LV79UNLA0033300130908, maksājuma mērķī norādot “Nekustamā īpašuma 
Granīta iela 13D izsoles nodrošinājums”, un dalības maksa atbilstoši elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv reģistrētam lietotājam sagatavotiem rēķiniem.
Izsolāmais nekustamais īpašums tiek pārdots uz nomaksu. Samaksa par Izsolāmo nekustamo 
īpašumu veicama ne vēlāk kā trīs gadu laikā no nomaksas pirkuma līguma noslēgšanas dienas. 
Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – saskaņā ar teritoriālo plānojumu no 2017. gada ne-
kustamais īpašums atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā (R1~96%), transporta infrastruktūras 
teritorijā (~3%) un nacionālās nozīmes infrastruktūras attīstības teritorijā (TIN71~1%). 
Papildu informāciju par izsoļu norisi vai citus papildjautājumus iespējams uzdot, rakstot uz e-pasta 
adresi izsoles@ropazi.lv. Izsoles objekts ir brīvi apskatāms dabā. 

Ropažu novada pašvaldība atklātā elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu Cekules ielā 11–4 
Cekulē Stopiņu pagastā Ropažu novadā, ar kadastra numuru 
8096 900 2252, kas sastāv no četristabu dzīvokļa Nr. 4 ar kopējo 
platību 73,00 m2 un 730/4838 kopīpašuma domājamām daļām 
no zemes vienības, ar kadastra apzīmējumu 8096 006 0031, 
un palīgēkām.
Izsoles sākumcena – 18 500,00 EUR, izsoles solis – 500,00 EUR.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Ar izsoles noteikumiem var iepa-
zīties Ropažu novada pašvaldības mājaslapā www.ropazi.lv.
Izsole sākas 08.04.2022. plkst. 13.00 un noslēdzas 09.05.2022. plkst. 13.00.
Izsoles pretendentu reģistrācija notiek no 08.04.2022. plkst. 13.00 līdz 28.04.2022. plkst. 23.59 
(ieskaitot) elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 28.04.2022. plkst. 23.59 (ieskaitot) jāiemaksā no-
drošinājuma maksa 1850,00 EUR (10% no nekustamā īpašuma sākumcenas) Ropažu novada 
domes pašvaldības bankas norēķinu kontā: AS “SEB banka”, SWIFT UNLALV2X konts: LV79UN-
LA0033300130908, maksājuma mērķī norādot “Nekustamā īpašuma Cekules ielā 11–4 izsoles 
nodrošinājums”, un dalības maksa atbilstoši elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.
lv reģistrētam lietotājam sagatavotiem rēķiniem. Samaksa par pirkumu jāpārskaita divu nedēļu 
laikā no izsoles noslēguma dienas. Papildu informācijas saņemšanai, kā arī uzziņai par Objektu 
apskates iespējām, lūdzam vērsties Komisijā, rakstot uz e-pasta adresi izsoles@ropazi.lv.

Ropažu novada pašvaldība atklātā elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod ne-
kustamo īpašumu “Jaunsudrabkalni” Stopiņu pagastā Ropažu 
novadā, ar kadastra numuru 8096 009 0014, kas sastāv no 
zemes gabala 1,7 ha platībā.
Izsoles sākumcena – 190 000,00 EUR, izsoles solis – 
1000,00 EUR.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ropažu novada pašvaldības 
mājaslapā www.ropazi.lv.
Izsole sākas 08.04.2022. plkst. 13.00 un noslēdzas 09.05.2022. 
plkst. 13.00.
Izsoles pretendentu reģistrācija notiek no 08.04.2022. plkst. 13.00 līdz 28.04.2022. 
plkst. 23.59 (ieskaitot) elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 28.04.2022. plkst. 23.59 (ieskaitot) jāiemaksā 
nodrošinājuma maksa 19 000,00 EUR (10% no nekustamā īpašuma sākumcenas) Ropažu 
novada domes pašvaldības bankas norēķinu kontā: AS “SEB banka”, SWIFT UNLALV2X konts: 
LV79UNLA0033300130908, maksājuma mērķī norādot “Nekustamā īpašuma “Jaunsudrabkalni” 
izsoles nodrošinājums”, un dalības maksa atbilstoši elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv reģistrētam lietotājam sagatavotiem rēķiniem. Samaksa par pirkumu jāpārskaita divu 
nedēļu laikā no izsoles noslēguma dienas. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – saskaņā 
ar teritoriālo plānojumu no 2017. gada nekustamais īpašums atrodas rūpnieciskās apbūves 
teritorijā (R~97%), ūdeņu teritorijā (Ū~3%). Negatīvi ietekmējošie apgrūtinājumi: nav. Papildu 
informāciju par izsoļu norisi vai citus papildjautājumus iespējams uzdot, rakstot uz e-pasta 
adresi izsoles@ropazi.lv.  Izsoles objekts ir brīvi apskatāms dabā. 

Izsole

Izsole

Izsole

Sēdes protokols Nr. 31/2022, 2022. gada 
9. martā

Pieņemts lēmums par grozījumu izdarīšanu 
Ropažu novada pašvaldības 2022. gada 23. feb-
ruāra lēmumā Nr. 760 “Par Ropažu novada paš-
valdības izglītības iestāžu skolēnu (audzēkņu) 
uzturēšanas izmaksām 2022. gadam”.

Pieņemts lēmums par piedalīšanos biedrības 
“Stopiņu Salaspils Partnerība” pasākuma 2.1. – 

“Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot dabas 
un kultūras objektus, sakārtošanai pakalpoju-
mu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai” 
8. kārtā ar projektu “Līgo parka koka estrāde”. 
Konkursa 8. kārtas pasākumam 2.1. ir ierobežo-
jums – maksimālā attiecināmo izmaksu summa 
vienam projektam EUR 30 000,00.

Sēdes protokols Nr. 32/2022, 2022. gada 
15. martā

Par projekta “Stopiņu novada pašvaldības ad-
ministrācijas ēkas pārbūve” īstenošanu nolemts 
lūgt Valsts kasi pārcelt 2021. gada neizmantoto 
valsts aizdevuma apmēru EUR 171 577,90 inves-

tīciju projekta “Stopiņu novada pašvaldības ad-
ministrācijas ēkas pārbūve” īstenošanai (Valsts 
kases līgums Nr. A2/1/21/548 (P-408/2021)) 
2022. gada izpildē, kā arī apliecināt, ka Ropažu 
novada pašvaldība ir gatava īstenot investīciju 
projektu “Stopiņu novada pašvaldības adminis-
trācijas ēkas pārbūve” 2022. gadā.

Sēdes protokols Nr. 33/2022, 2022. gada 
23. martā

Nolemts apstiprināt precizētos Ropažu nova-
da pašvaldības domes 2022. gada 9. februāra 
saistošos noteikumus Nr. 5/22 “Par interešu 
izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 
programmu licencēšanas kārtību”.

Nolemts apstiprināt iekšējo normatīvo aktu 
“Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 
2021. gada 18. augusta iekšējā normatīvajā 
aktā “Ulbrokas Mūzikas un mākslas skolas 
nolikums””.

Nolemts piešķirt naudas balvu EUR 175,00 
apmērā, pēc nodokļu nomaksas, personai par 
iegūto 1. vietu starptautiskās sacensībās “Baltic 

States Swimming Championships” 100 m, kas 
norisinājās 2021. gada 6.–7. martā Klaipēdā 
Lietuvā.

Pieņemts lēmums apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības saistošos noteikumus “Par mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanu Ropažu novadā”.

Nolemts apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības saistošos noteikumus “Par kārtību, kādā 
pašvaldība izīrē dzīvojamo telpu speciālistam”.

Pieņemts lēmums par naudas balvas piešķir-
šanu divām personām, katrai EUR 1000 apmērā, 
pēc nodokļu nomaksas, par iegūtajiem augsta-
jiem sasniegumiem XXIV OLIMPISKAJĀS SPĒ-
LĒS 2022 un 2021./2022. gada sporta sezonā 
Pasaules kausa un Eiropas čempionāta posmos. 
Naudas balvu piešķirt no Ropažu Sporta centra 
budžeta līdzekļiem.

Nolemts izveidot Ropažu novada pašvaldības 
Interešu izglītības un pieaugušo neformālās 
izglītības programmu licencēšanas komisiju 
4 (četru) komisijas locekļu un sekretāra (bez 
balsstiesībām) sastāvā.

Nolemts apstiprināt Ropažu novada pašval-

dības saistošos noteikumus “Grozījumi Ropažu 
novada domes 2021. gada 7. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 1/21 “Ropažu novada pašval-
dības nolikums””. 

Nolemts apstiprināt projekta iesniegumu 
“Kultūras mantojuma dienas Ropažu pilsdrupās 
2022” iesniegšanai Vidzemes plānošanas reģiona 
projektu konkursā ““Latvijas Valsts mežu” un 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā Vidzemes 
kultūras programma 2022”. Projektu plānots 
īstenot līdz 2022. gada 31. oktobrim. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas: EUR 7674,98. 
VKP projektu konkursā pieprasītais finansējums: 
EUR 3879,98 (51%). Ropažu novada pašvaldī-
bas finansējums: EUR 1695,00 (22%). Vēstures 
izpētes un rekonstrukciju kluba “Rodenpoys” 
ieguldījums: EUR 2100,00 (27%).

Ar Ropažu novada domes sēžu protokoliem, 
lēmumiem un to pielikumiem var iepazīties 
Ropažu novada pašvaldības interneta vietnē 
www.ropazi.lv, sadaļā “Pašvaldība”, apakšsadaļā 
“Domes sēdes”. 

Ropažu novada domes lēmumi

PSIA “Garkalnes Komunālserviss” laikā no 
19. aprīļa līdz 23. aprīlim organizē Lielga-
barīta atkritumu savākšanas mazo pavasara 
talku, nodrošinot Garkalnes pagasta iedzīvo-
tājiem, kam ir noslēgts līgums par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, bez maksas nodot:

1.1.1. Automašīnu riepas BEZ diskiem (tikai 
4 gab. no vienas mājsaimniecības);

1.1.2. Nolietotu santehniku – vanna, pods, 
krāns utt.;

1.1.3. Mēbeles (nestiklotas, izjauktas) – gul-
ta, galds, krēsls, skapis, matracis utt.

1.1.4. Visu veidu sadzīves tehniku – ledus-
skapis, veļas mašīna, gāzes plīts, televizors 
un datortehnika utt.;

1.1.5. Dažādus metāla izstrādājumus – stie-
ples, žogus, caurules, loksnes utt.;

1.1.6. Logu stiklu (atsevišķi no rāmjiem).
Netiks pieņemts šīferis, bīstamie atkritu-

mi (t. sk. akumulatori u. c.), būvgruži (t. sk. 
krāsu kannas un zāģmateriāli, dēļi, bruģis, 

jumta seguma loksnes utt.) un automašīnu 
detaļas (bamperi, sēdekļi, apšuvums u. c.), 
kā arī iepakojums ar ķīmijas un ķimikāliju pa-
liekām, jo ar to nodarboties drīkst tikai īpaši 
sertificēti uzņēmumi.

Atkritumi tiks pieņemti Vidzemes šosejā 1D 
Garkalnē tikai ar iepriekšējiem pieteikumiem 
elektroniski uz e-pastu info@garkalnesks.lv vai 
SMS veidā uz 26616679. Atkritumi tiks pieņem-
ti tikai ar pieteikumiem noteiktā darba laikā: 
darba dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00 un 
sestdienā no plkst. 11.00 līdz 16.00.

Ja lieka ir kļuvusi kāda manta, kas ir labā 
stāvoklī (īpaši mantas bērniem, piemēram, ra-
tiņi, velosipēdi vai rotaļlietas u. c.), vai strā-
dājoša elektronika, kas kādam var noderēt, 
lūdzam apsvērt iespēju to piedāvāt Sociālajam 
dienestam, zvanot pa tālruni 67800931, vai 
nogādāt kādā no Garkalnes pagasta dienas 
centriem (Garkalnē – 67898141, Upesciemā – 
67186630). Tās kādam var ļoti noderēt.

Lielgabarīta mazā pavasara talka!



3“tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022 PAŠVALDĪBA

Apstiprināti jauni saistošie noteikumi “Par 
pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā Ropažu novadā”. Tie nosaka kār-
tību, kādā tiek sniegta apvienotā Ropažu 
novada pašvaldības palīdzība dzīvokļu jau-
tājumu risināšanā, tiek veidoti pašvaldības 
palīdzības reģistri, kārtību, kādā personas 
reģistrējamas palīdzības reģistrā un izslē-
dzamas no tā.

Saistošie noteikumi paredz arī Veselības aiz-
sardzības, sociālo lietu un dzīvokļu komite-
jas darba kārtību jautājumos par palīdzības 
sniegšanu iedzīvotājiem, izīrējot pašvaldībai 
piederošu dzīvojamo telpu, izīrējot pašvaldības 
dzīvokli sociālajā dzīvojamā mājā, nodrošinot 
pagaidu dzīvojamās telpas vai palīdzot apmai-
nīt īrēto pašvaldības dzīvojamo telpu pret citu 
īrējamu pašvaldības dzīvojamo telpu.

Personas, kurām ir sniedzama palīdzība dzī-
vokļu jautājumu risināšanā, ir maznodrošinātas 
vai trūcīgas personas (ģimenes), kuras īrē dzī-
vojamo telpu avārijas stāvoklī Ropažu novadā, 
par ko ir sastādīts pašvaldības būvvaldes at-
zinums saistībā ar ekspluatācijas aizliegumu, 

mājas nojaukšanu vai pārbūvi; maznodrošināti 
vai trūcīgi pensionāri; personas ar invaliditāti 
vai ģimenes, kurās ir vismaz viens nepilngadīgs 
bērns, kuri dzīvo dzīvošanai nederīgā telpā 
Ropažu novadā; personas, kuras audzina bērnu 
invalīdu ar kustību traucējumiem un dzīvo īrētā 
dzīvojamā telpā augstāk par pirmo stāvu bez 
vides pieejamības; kā arī citas personas.

Iedzīvotāji, kuri vēlas saņemt palīdzību dzī-
vokļu jautājumu risināšanā, pašvaldībā ie-
sniedz motivētu iesniegumu un dokumentus, 
kas apliecina, ka persona ir tiesīga saņemt 
palīdzību, iesniegumā norādot, kādi palīdzības 
veidi personai nepieciešami. Ja iesniegumu 
iesniedz ģimene, to paraksta visi pilngadīgie 
ģimenes locekļi.

Plašāka informācija par saistošajiem notei-
kumiem “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā Ropažu novadā” un ie-
snieguma veidlapa pieejama šeit: https://www.
vestnesis.lv/op/2022/53.19.

Mārtiņš Pozņaks, 
Sabiedrisko attiecību un komunikācijas 

nodaļa

Pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā

No 2022. gada 15. marta Ropažu novada Pašvaldības policijā sāk darboties vienots tālru-
nis diennakts izsaukumiem, uz kuru iedzīvotāji var zvanīt no visiem pagastiem un Vangažu 
pilsētas, – 27883333. Visi zvani no iedzīvotājiem tiks saņemti vienotajā operatīvās vadības 
centrā. Esošie tālruņi Pašvaldības policijas pagastu iecirkņos vēl kādu laiku saglabāsies un 
tiks pāradresēti uz vienoto operatīvās vadības centru, bet ar laiku tiks atslēgti.

Ropažu novada Pašvaldības policijai vienots 
tālrunis diennakts izsaukumiem – 27883333

Ropažu novadā Ukrainas civiliedzīvotāju 
uzņemšanu un palīdzības sniegšanu koor-
dinē Sociālais dienests sadarbībā ar spe-
ciālistiem no citām pašvaldības struktūrām. 

Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta 
departaments strādā pie tā, lai kara bēgļiem 
nodrošinātu izglītības apguvi, pēc skolēnu 
brīvlaika bērniem tika piedāvāts uzsākt mā-
cības Ropažu novada pašvaldības skolās un 
pirmsskolas izglītības iestādēs. Pašvaldības 
un izglītības iestāžu pārstāvji palīdz sakārtot 
dokumentus, lai mācības tiktu uzsāktas pēc 
iespējas ātrāk. Daļa ukraiņu izglītojamo izlē-
muši, ka turpinās mācības Ukrainā – tālmācībā. 

Pašvaldība sadarbojas arī ar novadā reģis-
trētajām privātajām pirmsskolas izglītības 
iestādēm, apzinot brīvās vietas un piedāvā-

jot līdzfinansējumu. Tāpat ukraiņu ģimenes, 
kurās ir bērni no 1,5 līdz 5 gadu vecumam, 
tiek aicinātas reģistrēties Izglītības kvalitātes 
valsts dienestā un pieskatīt savu bērnu (ve-
cāki, vecvecāki, radinieki var apvienoties un 
pieskatīt vairākus ukraiņu bērnus līdz 5 gadu 
vecumam), sniedzot aukles pakalpojumu un 
noslēdzot līgumu ar pašvaldību. 

Ja starp ukraiņu civiliedzīvotājiem, kuri 
ieradušies Latvijā, ir pedagogi, viņiem tiek 
piedāvāta iespēja strādāt izglītības iestādēs, 
sniedzot atbalstu esošajiem pedagogiem.

Vija Tomiņa, 
Ropažu novada pašvaldības 

Izglītības, jaunatnes, kultūras un 
sporta departamenta 

Izglītības un jaunatnes nodaļas vadītāja

Ropažu novadā bēgļi no Ukrainas uzsāk mācības 
skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs

1. aprīlī tiks uzsākta projektu pieņemšana 
jaunai sociālās uzņēmējdarbības grantu pro- 
grammai “Augšup”, ko īsteno “SEB banka” 
kopā ar Mārupes, Siguldas, Ķekavas, Olaines 
un Ropažu novadiem ar mērķi veicināt sociālās 
uzņēmējdarbības attīstību Pierīgā. Maksimālā 
naudas summa vienam grantam būs 8000 eiro, 
un uz to varēs pretendēt gan uzņēmumi, kas 
jau veic vai plāno veikt sociālo uzņēmējdarbī-
bu kādā no minētajiem novadiem, gan arī vēl 
neīstenotu biznesa ideju autori. Pieteikumu 
pieņemšana ilgs līdz 29. aprīlim. 

Granta līdzekļi paredzēti saimnieciskiem mēr-
ķiem esošās sociālās uzņēmējdarbības attīstī-
šanai, esošā biznesa virzībai sociālajā virzienā 
vai arī jauna sociālā uzņēmuma izveidei. 

“SEB bankas” valdes loceklis Arnis Ška-
pars: “Lai arī sociālā uzņēmējdarbība Latvijā 
ir samērā jauns uzņēmējdarbības veids, tā 
attīstās arvien straujāk – šobrīd ir reģistrēti 
teju 200 aktīvu sociālo uzņēmumu, kurus vieno 
mērķis ne tikai gūt peļņu, bet arī radīt labvē-
līgas pārmaiņas apkārtējā sabiedrībā. Tā ir ļoti 
pozitīva tendence, jo, palielinoties izpratnei par 
ilgtspēju, palielinās arī sabiedrības gaidas no 
uzņēmējiem. Sociālais aspekts arvien vairāk 

kļūst par būtisku uzņēmuma konkurētspējas 
faktoru, vienlaikus paģērot ne vien cēlu mērķi, 
bet arī uzņēmuma spēju patstāvīgi izdzīvot, 
augt, attīstīties un sasniegt šo mērķi paša 
spēkiem, īstenojot ilgtspējīgu biznesa modeli. 
Šobrīd, kad ekonomika visā pasaulē jau atkal 
piedzīvo būtiskas pārmaiņas, ir ļoti pateicī-
ga augsne jauniem attīstības virzieniem un 
idejām, tāpēc, ja kāds šobrīd apsver sociālo 
uzņēmējdarbību, aicinu izmantot iespēju un 
pieteikties grantam, lai ne tikai pretendētu uz 
finansējumu, bet vienlaikus arī pārliecinātos 
par sava biznesa plāna ilgtspēju, pārrunājot 
to ar kompetentu žūriju.”

Saņemto pieteikumu atlase notiks trīs kār-
tās, izvērtējot gan to atbilstību programmas 
kritērijiem, gan biznesa plānu un idejas po-
tenciālu, kā arī dalībnieku prezentācijas un 
atbildes uz žūrijas jautājumiem. Iesniegtos 
projektus vērtēs žūrijas komisija, kuras sa-
stāvā būs gan biznesa profesionāļi, gan so-
ciālās uzņēmējdarbības jomas un pašvaldību 
pārstāvji. Rezultātu paziņošana un uzvarētāju 
apbalvošana notiks jūnijā. 

Plašāka informācija par grantu programmas 
“Augšup” nosacījumiem un pieteikuma veidlapa 
ir pieejama mājaslapā seb.lv/augšup.

Aicina pieteikties sociālās 
uzņēmējdarbības grantam “Augšup”

Ropažu novada iedzīvotāju biedrība “Mierīga 
Pierīga” sadarbībā ar Ropažu novada Sociālo 
dienestu ir sākusi ziedojumu vākšanas apko-
pošanu un nodošanu ukraiņu iedzīvotājiem, 
kuri pašlaik uzturas mūsu novadā. Gribam 
izteikt lielu paldies visiem iedzīvotājiem, kuri 
jau ir ziedojuši nepieciešamās mantas! Pašlaik 
ziedojumi tiek nogādāti divās vietās Ropažu 
novadā – Upeslejās un “Norkalnos”, kur ko-
pumā uzturas ap 50 cilvēku katrā vietā. Tā 
kā ukraiņu cilvēku uzturēšanās ir mainīga, 
tad ziedojumi ir nepieciešami pastāvīgi, jo ir 
cilvēki, kuri iebrauc tikai ar to, kas mugurā, 

bez somām un koferiem. Nepieciešama gan 
pārtika, gan drēbes un apavi pieaugušajiem, 
gan higiēnas un saimniecības preces. Ja kādam 
ir vēlme ziedot, ziedojumus var nogādāt:

1. “Norkalni”, Bajārkrogs, Ropažu pa-
gasts, tālr. 26062816;

2. Skolas iela 12, Upeslejas, tālr. 
29444584.

Ja nav iespēja nogādāt pašiem, lūdzam 
sazināties: 

Garkalnē – Elīna: tālr. 28301085;
Stopiņos – Digne: tālr. 29444584;
Ropažos – Aija: tālr. 27195367.

Palīdzība ukraiņu iedzīvotājiem Ropažu novadā



4 “tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022

Paziņojums

PAŠVALDĪBA

Par lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu teritorijas plānojuma gro-
zījumiem nekustamajos īpašumos 
Malienas iela, Mežmalas iela  26 
un Mežmalas iela  28 Langstiņos 
Garkalnes pagastā Ropažu novadā

Ropažu novada dome 2022. gada 
23. februāra sēdē pieņēma lēmumu 
Nr. 730 “Par lokālplānojuma izstrā-
des uzsākšanu teritorijas plānojuma 
grozījumiem nekustamajos īpašumos 
Malienas iela, Mežmalas iela 26 un 
Mežmalas iela 28 Langstiņos Garkal-
nes pagastā Ropažu novadā” (proto-
kols Nr. 29/2022, 3.§). Ar lēmumu var iepazīties Ropažu novada pašvaldības mājaslapā 
www.ropazi.lv un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā https://geolatvija.lv/
geo/tapis3#document_23143. 
Lokālplānojuma izstrāde paredz grozīt nekustamā īpašuma Malienas iela zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8060 007 0458 funkcionālo zonējumu no Transporta infrastruktūras 
teritorijas (TR) uz Savrupmāju apbūves teritoriju (DzS), lokālplānojuma teritorijā iekļaujot 
funkcionāli saistīto nekustamo īpašumu Mežmalas iela 26 un Mežmalas iela 28 zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumiem 8060 007 0381 un 8060 007 0457. 
Lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir zemes vienību ar kadastra apzīmējumiem 
8060 007 0458,  8060 007 0381 un 8060 007 0457 īpašnieks. 
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus lokālplānojuma izstrādei var iesniegt Ropažu 
novada pašvaldības Garkalnes pagasta pārvaldei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga, 
LV-1024, e-pasts: garkalne.parvalde@ropazi.lv) līdz 2022. gada 2. maijam. Informācijai 
tālrunis 67800936.

Par detālplānojuma projekta zemes vienībai Plēsumu iela 20, Dzidriņas, Stopiņu 
pagasts, Ropažu novads, publisko apspriešanu un sabiedrības līdzdalības pasā-
kumiem

Ropažu novada dome 23.03.2022. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 831 “Par detālplānojuma 
projekta zemes vienībai Plēsumu iela 20, Dzidriņas, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, 
nodošanu publiskajai apspriešanai” (prot. Nr. 33/2022, 6.§), ar kuru nodod detālplānojuma 
projektu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai.  Detālplānojuma 
teritorijā Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) plānots izveidot 25 zemes vienības (21 ap-
būvei paredzētu zemes vienību, 3 zemes vienības plānotas kā ielu teritorijas un 1 zemes 
vienība, kur plānots ārējās ugunsdzēsības nodrošināšanas objekts). Detālplānojuma te-
ritorijā plānots izveidot savienojošu ielu tīklu no Mālkalnu un Viļņu ielu krustojuma līdz 
plānotajai Plēsumu ielai, turpinot Mālkalnu ielu līdz pagriezienam. Savienojošo ielu no 
plānotā Mālkalnu ielas posma līdz Plēsumu ielai plānots nodēvēt par Vītiņu ielu.
Detālplānojuma projekta publiskā apspriešana notiks no 06.04.2022. līdz 06.05.2022.
Ar detālplānojuma projektu var iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19941 un izdrukas veidā Ropažu novada 
pašvaldības Ulbrokas valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Institūta 
ielā 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads. 
Apmeklētāju pieņemšana iespējama pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 66954851. 
Publiskās apspriešanas sanāksme notiks attālināti Zoom platformā 25.04.2022. 
plkst. 18.00. Saite uz sanāksmi – https://ieej.lv/plesumu20. 
Priekšlikumus rakstiskā veidā iesniegt Ropažu novada pašvaldībai, Institūta iela 1A, Ul-
broka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130, elektroniskie dokumenti nosūtāmi uz 
e-pastu: novada.dome@ropazi.lv vai Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv līdz 06.05.2022. 
Papildu informāciju par detālplānojuma risinājumiem var iegūt, sazinoties telefoniski vai 
e-pastā ar detālplānojuma izstrādātāju vai izstrādes vadītāju. 
Detālplānojuma izstrādātājs: SIA “Azimuts inženierizpēte”, teritorijas plānotāja Ilona 
Jēkabsone, e-pasts: ilona@azimuts.lv. 
Detālplānojuma izstrādes vadītāja: Ropažu novada domes telpiskā plānotāja Andra Valaine, 
e-pasts: andra.valaine@ropazi.lv, tālr. 67910546.

Par detālplānojuma “Austrumi” atcelšanu daļā –  zemes vienībā Senču iela 18, ar 
kadastra apzīmējumu 8096 003 0954, Vālodzēs Stopiņu pagastā Ropažu novadā 

Ropažu novada dome 23.03.2022. pieņēma lēmumu Nr. 840 “Par detālplānojuma “Austrumi” 
atcelšanu daļā – zemes vienībā Senču iela 18, ar kadastra apzīmējumu 8096 003 0954, 
Vālodzēs Stopiņu pagastā Ropažu novadā” (prot. Nr. 33/2022, 15.§). Zemes vienības Senču 
iela 18, ar kadastra apzīmējumu 8096 003 0954, izmantošana veicama atbilstoši “Stopiņu 
novada teritorijas plānojuma” Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu prasībām.

Paziņojums

Paziņojums

Visā Latvijā no 8. līdz 10. aprīlim jau 14. reizi 
notiks Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) 
organizētā akcija “Satiec savu meistaru!”, kurā 
dažādu amatu meistari vērs durvis savās mājās, 
tiksies kultūras centros vai savās nodarbību tel-
pās ar ikvienu, kam interesē tradicionālā kultūra, 
amatu prasmes un noslēpumi. Pasākuma būtība 
ir vēstīt plašākai sabiedrībai par cilvēkiem, par 
viņu zināšanām un prasmēm, kas saglabātas 
un pārmantotas no paaudzes paaudzē un tiek 
nodotas nākamajām paaudzēm. “Projekta laikā 
visā Latvijā iespējams sastapt dažādu paaudžu 
cilvēkus, kurus viņu zināšanu, prasmju un patības 
dēļ varam dēvēt par nacionālajiem dārgumiem, 
jo ar to esam savdabīgi un īpaši citu pasaules 
kultūru vidū. Mēs ļoti vēlētos, lai pēc zināma 
laika sabiedrībā būtu ierasta prakse, ka tradicio-
nālo prasmju zinātāji ir gaidīti ikvienā izglītības 
iestādē, sadarbībā ar viņiem top tradīcijās balstīti 
slaveni preču un pakalpojumu zīmoli un mūsu 
valsts ir tīkams galamērķis tūristiem, nolūkā 
iepazīt Latviju kā daudzveidīgas un bagātas kul-
tūras zemi,” stāsta Latvijas Nacionālā kultūras 
centra direktore Signe Pujāte.

Ropažu novadā amatu meistari aicina tik-
ties Ulbrokā Stopiņu pagastā, Ropažu novada 
administratīvajā centrā, un Ropažu pagastā.

9. un 10. aprīlī plkst. 12.00–17.00 Ulbrokā, 
TLMS “Ulbroka” telpās. Adrese: Institūta iela 22, 
Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads. Saru-
nas, padomi un prasmju pilnveidošana kopā ar 
Tautas lietišķās mākslas studijas “Ulbroka” 
dalībniecēm. Auduma pamatnes uzvilkšana vel-
kamajos stāvos; aušana; adīšana; tamborēšana; 
mezglošana; celu aušana un pērļošana.

Vairāk informācijas un pieteikšanās nodarbī-
bām no 4. līdz 7. aprīlim pa tālr. 29498813 (Ārija 
Vītoliņa). Dalība grupās pa 5 cilvēkiem, sākot no 
septiņu gadu vecuma.

9. aprīlī plkst. 11.00–14.00 Ropažu Kultū-
ras centrā. Adrese: Sporta iela 2k-2, Ropažu 
pagasts, Ropažu novads. Adīšana kopā ar Ro-
pažu TLMS “Madaras” vadītāju Astrīdu Alksni. 
Spundiņraksts, tā izmatošana apģērbu dari-
nāšanā (grupa līdz 5 cilvēkiem).

Meistarklasē būs iespēja iepazīties ar vairā-

kiem adīšanas variantiem tradicionālajā spun-
diņrakstā un entralaktehnikā, to pielietošanu 
lakatu, džemperu, jaku adīšanā. Varēs izmēģināt 
roku paraugu adīšanā, izmantojot shēmas un 
pierakstus. 

Astrīda Alksne ir rokdarbniece ar ilggadēju 
pieredzi. Pārvalda dažādas rokdarbu tehnikas: 
adīšana, tamborēšana, zīda apgleznošana, kviligs, 
pergamano u. c. Pieteikties pa tālr. 29166456.

9. aprīlī plkst. 11.00–13.00 Ropažu Kultū-
ras centrā. Adrese: Sporta iela 2k-2, Ropažu 
pagasts, Ropažu novads. Lieldienu dekoru vei-
došana no dabas materiāliem kopā ar piere-
dzējušo floristi Ilviju Stūrestepi  (grupa līdz 
10 cilvēkiem, līdzmaksājums 10,00 EUR).

Meistarklases laikā tiks veidoti durvju dekori 
Lieldienām, izmantojot dabā pieejamos mate-
riālus: klūgu mizas, bērzu zarus, lazdu zarus, 
brūkleņu mētras, melleņu mētras, pūpolus, sūnas. 
Pieteikties pa tālr.  29166456.

9. aprīlī plkst. 12.00–16.00 Keramikas ceplī 
“Madze”. Adrese: “Skujnieki”, Augšciems, Ropažu 
pagasts, Ropažu novads. Kā top māla trauki 
bez virpas. Saruna un trauku veidošana kopā 
ar keramiķi Zandu Priednieci (4 grupas, katrā 
pa 6 cilvēkiem katru stundu; līdzmaksājums 
10,00 EUR).

Meistarklasē būs iespēja iepazīties ar senāko 
keramikas darināšanas metodi – lipināšanu ar 
“desiņām” jeb ķemmīšu bedrīšu tehniku. Dalīb-
nieki paši varēs darināt traukus, neizmantojot 
podnieka virpu. Darbi tiks apdedzināti bedres tipa, 
ar malku kurināmā podnieku ceplī. Meistare savu 
prasmi apguvusi vairāku vasaras plenēru laikā 
Latgalē, pie Pūdnīku skūlas dibinātāja Evalda 
Vasilevska.  Pieteikties pa tālr. 29442420.

9. aprīlī plkst. 11.00–14.00 un 15.00–18.00 
Kalēja smēdē. Adrese: Krasta iela 38, Ropaži, 
Ropažu pagasts, Ropažu novads. Kalēja Jāņa 
Siliņa meistarklase (katrā grupā 8 cilvēki).

Meistarklases laikā ne tikai būs saruna par ka-
lēja amatu, bet notiks arī paraugdemonstrējumi, 
kā tiek iekurta ēze, sildīti instrumenti, kā notiek 
kalšana, ar iespēju praktiski ikvienam pamēģināt 
un izprast, kā būt par kalēju. Pieteikties pa tālr. 
29166456.

8.–10. aprīlī notiks gadskārtējā tradicionālo amatu meistaru 
akcija “Satiec savu meistaru!”

2022. gada 22. martā stājušies spēkā Ropažu 
novada pašvaldības domes 2022. gada 26. janvāra 
saistošie noteikumi Nr. 1/22 “Par kārtību bērnu 
reģistrācijai un uzņemšanai pirmajā klasē Ropažu 
novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs”. 

Atgādinām, ka vecāki vai to likumiskie pārstāvji 
piesaka bērnu elektroniski vai klātienē, iesnie-
dzot iesniegumu, izvēlētajā izglītības iestādē. 
Visi saņemtie iesniegumi līdz maija pēdējai darba 
dienai tiek reģistrēti izglītības iestādes izveidotajā 
bērnu pretendentu reģistra sarakstā. 

Izglītības iestāžu saraksts un informācija par 
izglītības iestādi pieejama Ropažu novada paš-
valdības tīmekļa vietnē, sadaļā “Izglītība”.

Visos Ropažu novada pagastos un Vangažu 
pilsētā bērnu uzņemšana 1. klasē notiek šādā 
prioritārajā secībā:

* bārenis un bez vecāku gādības palikušais 
bērns Ministru kabineta 2022. gada 11. janvā-
ra noteikumu Nr. 11 “Kārtība, kādā izglītojamie 
tiek uzņemti vispārējās izglītības programmās 
un atskaitīti no tām, kā arī obligātās prasības 
izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 9. punkta 
noteiktajā kārtībā;
• bērna deklarētā dzīvesvieta ir Ropažu novada 

pašvaldības administratīvās teritorijas attiecī-

gais pagasts vai Vangažu pilsēta, kurā darbojas 
izglītības iestāde un kuram iestādē mācās brāļi 
vai māsas;

• bērna deklarētā dzīvesvieta ir Ropažu novada 
pašvaldības administratīvās teritorijas attiecī-
gais pagasts vai Vangažu pilsēta, kurā darbojas 
izglītības iestāde;

• attiecīgajā izglītības iestādē strādājošo dar-
binieku bērni;

• bērns, kuram deklarētā dzīvesvieta ir Ropažu 
novada pašvaldības administratīvā teritorija;

• bērns, kura dzīvesvieta ir deklarēta citas paš-
valdības administratīvajā teritorijā un kuram 
izglītības iestādē mācās brāļi vai māsas;

• bērns, kura dzīvesvieta deklarēta citas pašval-
dības administratīvajā teritorijā.
Izglītības iestāde 10 darba dienu laikā pēc kla-

šu komplektācijas pabeigšanas ierakstītā pasta 
sūtījumā vai elektroniski nosūta vecākiem vai to 
likumiskajiem pārstāvjiem paziņojumu par bērna 
iekļaušanu nākamā mācību gada 1. klašu bērnu 
sarakstā vai nosūta atteikumu (norādot iemeslus) 
uzņemt bērnu izglītības iestādē.

Ropažu novada IKSJV departamenta 
Izglītības un jaunatnes nodaļa

Stājušies spēkā jaunie un visā Ropažu novadā vienotie saistošie 
noteikumi “Par kārtību bērnu reģistrācijai un uzņemšanai pirmajā 
klasē Ropažu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs”



5“tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022 AktuāLI

Lielās talkas ieskaņā Dižozolu takas saimnieks Miervaldis Kaļāns aicina visus talkot gribē-
tājus 30. aprīlī pievienoties talkā Dižozolu takā Upesrūķos Garkalnes pagastā. 

Talkotājus gaidīs, sākot no pulksten 11.00, sakopsim Dižozolu taku, stādīsim kokus. Var 
ņemt līdzi siltu tēju un uzkodas atpūtas brīdim, takā ir ierīkotas piknika vietas. 

Tālrunis informācijai: 29476717.

30. aprīlī aicina uz talku Dižozolu takā 
Garkalnes pagastā

Šogad jau 15. reizi visā Latvijā notiks 
Lielā talka, kad izejam ielās, mežos un 
parkos, lai sakoptu savu apkārtni, stādītu 
kokus un vidi ap sevi padarītu skaistāku 
un tīrāku.

Ropažu novadā aicinām iedzīvotājus un uzņē-
mumus pieteikt piesārņotās vietas vienotajā 
Lielās talkas kartē: https://talkas.lv/piesar-
noto-vietu-karte/ un kopīgi doties sakopt 
piesārņotās vietas savos pagastos.

Lielās talkas koordinators Ropažu no-
vadā – Lauris Lielbārdis, Garkalnes pagasta 

pārvaldnieks, tālrunis 28025225, e-pasts: lau-
ris.lielbardis@ropazi.lv.

Lielās talkas koordinatori pārējā novada 
teritorijā:

Stopiņu pagastā – Aldis Grunde, Stopiņu 
pagasta pārvaldnieks, tālrunis 29473102, e-
pasts: aldis.grunde@ropazi.lv;

Ropažu pagastā – Zigurds Blaus, Ropažu 
pagasta pārvaldnieks, tālrunis 67918666, e-
pasts: zigurds.blaus@ropazi.lv;

Vangažu pilsētā – Juris Jakubovskis, Van-
gažu pilsētas pārvaldnieks, tālrunis 28608445, 
e-pasts: juris.jakubovskis@ropazi.lv.

LIELĀ TALKA šogad visā Latvijā 30. aprīlī

Ko darīt, lai nepieļautu kūlas degšanu?
Lai pavasarī neveidotos kūla un lai samazi-
nātu kūlas ugunsgrēku skaitu, iedzīvotājiem 
un pašvaldībām ir jāsakopj savi īpašumi jau 
rudenī – jānopļauj zāle un jāsavāc atkritumi. 
Teritorijas sakopšana ir jāveic sistemātiski, regu-
lāri to attīrot no degtspējīgiem atkritumiem un 
teritoriju ap ēkām 10 metru platā joslā attīrot 
no sausās zāles un nenovākto kultūraugu at-
liekām. Sakoptā īpašumā pavasarī neveidosies 
sausā zāle un nebūs iespējama tās degšana.

Ko darīt, ja deg kūla?
Situācijās, kad iedzīvotāji pamana kūlas 

ugunsgrēku, nekavējoties ir jāzvana uz vienoto 
ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 un 
jānosauc precīza adrese vai pēc iespējas precī-
zāk jāapraksta vieta, kur izcēlies ugunsgrēks, kā 
arī ir jānosauc savs vārds, uzvārds un telefona 
numurs un jāatbild uz dispečera jautājumiem.

Svarīgi ir pēc iespējas ātrāk paziņot uguns-
dzēsējiem glābējiem par izcēlušos ugunsgrēku, 
lai viņi varētu savlaicīgi ierasties notikuma vietā, 
pirms liesmas ir izplatījušās lielā platībā un 
apdraud tuvumā esošās ēkas.

Vai iedzīvotājs pats var dzēst kūlas uguns-
grēku?

Ja iedzīvotājs pats vēlas uzsākt kūlas dzē-
šanu pirms ugunsdzēsēju glābēju ierašanās, tad 
sākotnēji ieteicams ir objektīvi izvērtēt esošo 
situāciju un pārliecināties, vai dzēšanas darbi 
neapdraudēs iedzīvotāja veselību un dzīvību.

Degošu pērno zāli jeb kūlu var mēģināt ap-
dzēst ar ūdeni, smiltīm vai arī – izmantojot koku 
zarus, piemēram, egļu zarus. Nav ieteicams 
mēģināt liesmas apdzēst, sitot un spārdot ar 
kājām, jo, iespējams, apavu zole var neizturēt 
uguns radīto karstumu, kā arī no karstuma var 
aizdegties drēbes. Dzēšot liesmas vai glābjoties 
no tām, ir jāatrodas izdegušajā pusē, aptuveni 
viena līdz divu metru attālumā no liesmām, lai 
tad, ja liesmas pēkšņi mainītu virzienu, cilvēks 
būtu mazāk apdraudēts. Saprotot, ka kūlas 
ugunsgrēka dzēšana nav droša, iedzīvotājam, 
lai neapdraudētu savu veselību un dzīvību, ir 
jāpārtrauc liesmu dzēšana un jāgaida uguns-
dzēsēji drošā vietā.

Kādi sodi ir paredzēti par kūlas dedzinā-
šanu?

Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem VUGD kon-
trolē, vai tiek ievērotas “Ugunsdrošības no-
teikumu” prasības, jo noteikumu 28. punktā 
paredzēts, ka zemes īpašniekiem (valdītājiem) 
jāveic nepieciešamie pasākumi, lai objekta te-
ritorijā nenotiktu kūlas vai zāles degšana. Ja 
konstatēts pārkāpums, tiek uzsākta adminis-
tratīvā lietvedība saskaņā ar Ugunsdrošības 
un ugunsdzēsības likumu.

Normatīvajos aktos ir paredzēti šādi sodi:
atbilstoši Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 

likuma 55. panta trešajai daļai par kūlas dedzi-
nāšanu piemēro naudas sodu fiziskajai personai 
no 280 līdz 700 eiro;

atbilstoši Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
likuma 55. panta otrajai daļai par noteikto 
ugunsdrošības prasību neievērošanu, ja tās 
rezultātā izcēlies ugunsgrēks, piemēro naudas 
sodu fiziskajai personai no 140 līdz 430 eiro, 
bet juridiskajai personai –1400 līdz 4300 eiro;

atbilstoši Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
likuma 55. panta pirmajai daļai par noteikto 
ugunsdrošības prasību neievērošanu piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai personai 
no sešām līdz 56 naudas soda vienībām (30 līdz 
280 eiro), bet juridiskai personai – no 56 līdz 
280 naudas soda vienībām (280 – 1400 eiro).

VUGD turpina sadarboties ar Lauku atbal-
sta dienestu, informējot par kūlas degšanas 
vietām. Ja ir degusi kūla, zemes īpašniekiem 
tiek samazināts Eiropas Savienības platību 
maksājums.
Izplatītākie mīti un patiesība par kūlas de-
dzināšanu

Sabiedrībā ir izplatīti vairāki mīti par kūlas 
dedzināšanu, piemēram, ka, dedzinot pērno zāli, 
zeme paliek auglīgāka un kūlas dedzināšana ir 
senlatviešu tradīcija vai arī, ka tādējādi iespē-
jams sakopt neapsaimniekotās un nesakoptās 
teritorijas un tas ir veids, kā cīnīties ar ērcēm. 
VUGD norāda, ka visi pastāvošie mīti par kū-
las dedzināšanas lietderīgumu ir tikai mīti, kuri 
neatbilst patiesībai.

MĪTS: Kūlas dedzināšanu ir iespējams kon-
trolēt.

PATIESĪBA: Vēja un citu apstākļu ietekmē 
degšanas virziens var mainīties, liesmas var 
strauji izplatīties un pārmesties uz ēkām utt. 
Cilvēki neapzinās, ka, jo garāka zāle, jo lie-
lākas liesmas un līdz ar to nekontrolējamāks 
ugunsgrēks.

MĪTS: Kūlas dedzināšana nenodara kaitējumu 
dabai.

PATIESĪBA: Kūlas dedzināšana nodara 
būtisku kaitējumu dabai un tās bioloģiskajai 
daudzveidībai, iznīcina vērtīgus augus, kukai-
ņus un sīkdzīvniekus, putnu ligzdas. Vislielā-
kais ļaunums tiek nodarīts, dedzinot kūlu lielās 
platībās un vēlu pavasarī vai pat vasarā, kad 
ir pamodušies gandrīz visi dzīvnieki, izveidotas 
putnu ligzdas, sadētas olas. Turklāt dedzinātas 
tiek arī putniem nozīmīgās mitrās pļavas, ezeru 
un upju palienes.

MĪTS: Pēc kūlas dedzināšanas zeme paliek 
vērtīgāka un auglīgāka.

PATIESĪBA: Kūlas dedzināšana samazina 
sugu daudzveidību, un tā vienkāršojas. De-
dzināšanas rezultātā virsroku gūst dažas bieži 
sastopamas graudzāles ar stipru sakņu sis-
tēmu, kas sāk dominēt agrākās sugu daudz-
veidības vietā. Tās rezultātā izzūd retās vai 
tikai dabiskiem zālājiem raksturīgās sugas, 
bet dedzināšana, sadegot organiskajām vielām, 
rada arī mēslošanas efektu, kas dabiskai pļavai 
nav vajadzīgs. Kā arī kūlas dedzināšanas dēļ 
samazinās sugu daudzveidība, kas attiecīgi ma-
zina dabas estētisko skaistumu – dabā izzūd 
dažādas krāsas, smaržas un skaņas, ko rada 
floras un faunas daudzveidīgums.

MĪTS: Dedzinot kūlu, ir iespējams cīnīties 
ar ērcēm.

PATIESĪBA: Lai gan daļa ērču sadeg, taču 
to skaits nav liels, jo zāle vēl nav izaugusi un 
lielākā daļa no ērcēm vēl nav aktīvas.

MĪTS: Kūlas dedzināšana ir senlatviešu tra-
dīcija.

PATIESĪBA: Senajos ticējumos un lauksaim-
niecības aprakstos nav liecību, ka tā būtu paš-
māju tradīcija. Turklāt bieži tiek pat pieminēts, 
ka zāles pat trūcis. Latviešiem savs zemesga-
bals bija svēts, un tas tika izmantots pilnībā un 
apkopts rūpīgi, līdz ar to pavasaros uz laukiem 
sausās zāles nebija.

Ropažu novada Pašvaldības policija un 
VUGD atgādina: kūlas dedzināšana ir aizlieg-
ta un tā apdraud cilvēku īpašumu, veselību un 
dzīvību, kā arī rada būtisku kaitējumu dabai, jo 
iznīcina vērtīgus augus, kukaiņus, sīkdzīvniekus 
un putnu ligzdas! VUGD aicina iedzīvotājus sa-
kopt teritorijas bez kūlas dedzināšanas un gadī-
jumos, ja tomēr ir izcēlies kūlas ugunsgrēks, – 
nekavējoties zvanīt VUGD uz tālruni 112.

Kūlas dedzināšana ir bīstama un 
sodāma rīcība!



6 “tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022AptAujA

Lai noskaidrotu un fiksētu Ropažu novada iedzīvotāju apmierinātību ar pašvaldības sniegtajiem pakal-
pojumiem, veiktajiem darbiem, realizētajiem projektiem, informācijas pieejamību un citiem iedzīvotājiem 
aktuāliem jautājumiem 2022. gada pavasarī, sekmētu iedzīvotāju sadarbību ar pašvaldību un veicinātu 
iedzīvotāju līdzdalību novada attīstībā, Ropažu novada pašvaldība aicināja iedzīvotājus piedalīties aptaujā.

Aptauja tika organizēta no 2022. gada 8. februāra līdz 28. februārim. Aptaujas anketas bija aizpildāmas gan elektro-
niski, gan izdrukas formātā. 

Anketas bija pieejamas Ropažu novada pašvaldības interneta vietnē www.ropazi.lv. Informācija par aptauju un tās 
norisi tika izplatīta, izmantojot pašvaldības sociālo tīklu kanālus, kā arī aptaujas anketas tika izplatītas drukātā vei-
dā reizē ar pašvaldības informatīvā izdevuma “Tēvzemīte” februāra numuru 15 000 lielā tirāžā, piegādājot aptaujas 
anketas visu Ropažu novada pašvaldības iedzīvotāju pastkastēs. 

Aptauja bija anonīma, tās rezultāti izmantoti tikai apkopotā veidā. 
Ar aptaujas rezultātiem var iepazīties arī klātienē Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un komunikā-

cijas nodaļā Ropažu novada pašvaldības domes administrācijas ēkā Institūta ielā 1 Ulbrokā.
Aptaujas rezultātu kopsavilkums
Aptaujā piedalījās 505 Ropažu novada iedzīvotāji. 347 jeb 68,7% no aptaujas respondentiem – sievietes, 158 jeb 

31,3% – vīrieši. 
Vecums 
Vairāk nekā puse aptaujas respondentu – 321 jeb 63,6% – bijuši vecuma grupā no 26 līdz 45 gadiem. Otra aktīvā-

kā iedzīvotāju daļa bijusi vecuma grupā no 46 līdz 62 gadiem – 125 jeb 24,8%, ievērojami mazāk aktīvi bijuši iedzī-
votāji vecumā virs 63 gadiem – 31 iedzīvotājs jeb 6,1% – un jaunieši vecumā no 18 līdz 25 gadiem – 26 jeb 5,1%. 
Vecumā līdz 18 gadiem aptauju aizpildījuši 2 iedzīvotāji jeb 0,4%. 

Nodarbošanās
Lielākā daļa aptaujas respondentu – 66,9% – norādījuši, ka ir algoti darbinieki, 19,2% ir uzņēmēji, 4,8% atrodas 

pensijā, 4,4% – ir mājsaimniece vai atbildīgi par mājsaimniecību. 2,6% – skolēns, students, 2,2% – bezdarbnieks. 
Izglītība
Skatoties pēc izglītības, lielākā daļa aptaujas respondentu – 69,3% – ir ar iegūtu augstāko izglītību, 18,8% ir 

ar vidējo speciālo izglītību, 7,9% – ar vidējo izglītību, 2,4% respondentu norādījuši, ka mācās, savukārt 1,6% ir ar 
pamatizglītību. 

Dzīvesvieta
Aptaujā piedalījušies proporcionāli gandrīz vienādās daļās iedzīvotāji no Stopiņu, Garkalnes un Ropažu pagas-

tiem, attiecīgi – 39,6%, 32,5% un 24,8%. Vangažu pilsētas iedzīvotāji bijuši salīdzinoši neaktīvi – aptaujā piedalīju-
šies vien 3,2% no visiem respondentiem.

Vai esat apmierināts ar dzīvi Ropažu novadā?
72,1% aptaujas dalībnieku norādījuši, ka kopumā ir apmierināti ar dzīvi Ropažu novadā, savukārt 27,9% pauduši, 

ka ar dzīvi Ropažu novadā nav apmierināti.

Kā vērtējat pašvaldības sadarbību ar iedzīvotājiem?
39,5% no aptaujas dalībniekiem norāda, ka pašvaldības sadarbība ar iedzīvotājiem ir nepietiekami laba. 25,1% 

sadarbību vērtē labi, 3,2% kā teicamu. Iedzīvotāji bijuši aktīvi viedokļa paudēji, un 32,2% no aptaujātajiem pauduši 
savus ieteikumus sadarbības uzlabošanai.

Kā daži no būtiskākajiem ieteikumiem tiek minēti:
•	 Sakārtot, uzlabot infrastruktūru;
•	 Būt atsaucīgākiem, vairāk ieklausīties iedzīvotāju viedoklī, iedzīvotāju vajadzības uzskatot par prioritāti;
•	 Vairāk skaidrot pašvaldības pieņemtos lēmumus, saprotami komunicēt ar iedzīvotājiem, veidojot atgriezenisko 

saiti, rīkot regulāras tikšanās ar iedzīvotājiem;
•	 Uzlabot informācijas apriti, palielināt iedzīvotāju informētību, atbildēt uz iesniegumiem;
•	 Vairāk izmantot sociālos kanālus saziņai un sadarbībai ar iedzīvotājiem. Meklēt un ieviest jaunus, ātrākus un 

efektīvākus, sabiedrības uzrunāšanas un iesaistes kanālus;
•	 Izveidot mobilo aplikāciju, kurā operatīvi ziņot kādu informāciju;
•	 Biežāk veidot aptaujas par būtiskiem jautājumiem, pirms būtisku darbu veikšanas jautāt iedzīvotāju viedokli;
•	 Prezentēt visu veidu paredzamos darbus digitālajā vidē un arī pie paziņojumu dēļiem ciemos;
•	 Rīkot pašvaldības domes izbraukuma sēdes;
•	 Iesaistīt iedzīvotājus lēmumu pieņemšanas procesā;
•	 Vairāk skaidrot novada aktualitātes, par paredzamajiem lielajiem iepirkumiem, plānotajiem infrastruktūras uzla-

bojumiem utt.; 
•	 Sadarboties ar visiem Ropažu novada apgabaliem, darbi visos novada apgabalos.

Kur gūstat informāciju par pašvaldības darbību un notikumiem novadā?
Uz jautājumu – kur gūstat informāciju par pašvaldības darbību un notikumiem novadā – respondentiem bija iespē-

ja izvēlēties vairākus atbilžu variantus. 
Pārliecinošs vairākums aptaujāto novada iedzīvotāju – 151 – informāciju par pašvaldības darbību un notikumiem 

novadā gūst, izmantojot sociālo tīklu platformas – Facebook, Instagram, YouTube, Twitter. Kā nākamā izvēle seko 
pašvaldības interneta vietne www.ropazi.lv, kam vienādā skaitā seko informatīvais izdevums “Tēvzemīte” un citas 
informācijas iegūšanas iespējas. 

Vienlaikus lielākā daļa aptaujāto atzīst, ka informācijas ieguvei izmanto vienlaikus vairākus kanālus, kombinējot 
sociālos tīklus, pašvaldības oficiālo interneta vietni www.ropazi.lv un informatīvo izdevumu “Tēvzemīte”. Šis infor-
mācijas ieguves veids ir pats izplatītākais un populārākais. 

Vien atsevišķi cilvēki atzīmējuši tādus informācijas ieguves avotus kā informācijas dēlis, klātienes pašvaldības 
ēkas apmeklējums. 

Kā jūs sazināties ar pašvaldību?
32,5% aptaujāto norāda, ka ar pašvaldību vispār nesazinās. 26,7% izmanto e-pakalpojumus un www.latvija.lv 

sniegtās iespējas. 16,6% sazinās tieši ar pašvaldības konkrēto jomu speciālistiem, savukārt 10,4% izmanto sociālos 
tīklus saziņai ar pašvaldību. Tikai 8,3% vēršas pašvaldības Klientu apkalpošanas centros. Arī šajā jautājumā bija 
iespējams norādīt vairākus atbilžu variantus, un rezultāti liecina, ka mūsdienās arvien vairāk cilvēku saziņai ar valsts 
un pašvaldību iestādēm un dažādu jautājumu risināšanai izmanto tieši mūsdienu tehnoloģiju iespējas – e-pakalpoju-
mus, sociālos tīklus, priekšroku dodot operatīvai, attālinātai komunikācijai. 

Ropažu novada pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitātes novērtējums
Apmeklētāju apkalpošana. Lielākajai daļai aptaujas dalībnieku – 261 – nav viedokļa par apmeklētāju apkalpo-

šanas kvalitāti. 65 ir novērtējuši, ka apkalpošanas kvalitāte apmierina, 99 – drīzāk apmierina, 33 aptaujas dalībnieki 
ir izteikuši viedokli, ka apmeklētāju apkalpošanas kvalitāte viņus neapmierina.

Atbilžu uz iesniegumiem sniegšanas savlaicīgums. Lielāko daļu aptaujas dalībnieku – 204 – apmierina sa-
ņemto atbilžu savlaicīgums uz iesniegtajiem iesniegumiem. 83 izteikušies, ka termiņi viņus neapmierina, bet 141 – 
nav viedokļa šajā jautājumā.

Darbinieku kompetence. 225 aptaujas dalībnieki ir atzīmējuši, ka darbinieku kompetence viņus apmierina, 69 – 
neapmierina, bet 134 – nav viedokļa.

Informācijas pieejamība par pašvaldības pakalpojumiem apmierina lielāko daļu aptaujas dalībnieku –  
242, bet 91 ir izteikuši viedokli, ka informācijas pieejamība ir neapmierinoša.

E-pakalpojumu klāsts apmierina 198 aptaujas dalībniekus, neapmierina – 65, bet 139 nav viedokļa šajā jautā-
jumā.

Pašvaldības telpu vides pieejamība apmierina 167 aptaujas dalībniekus, 108 – neapmierina, bet 230 nav vie-
dokļa šajā jautājumā.

Pakalpojumu un jomu kvalitātes novērtējums Ropažu novadā

Ropažu novada iedzīvotāju 2022. gada aptaujas rezultāti



7“tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022 AptAujA

Iedzīvotāji tika aicināti novērtēt dažādus pakalpojumus un jomas Ropažu novadā. Izteikti vislielāko 
apmierinātību iedzīvotāji atzīmējuši tādās jomās kā:
•	 sadarbība un atbalsts NVO (367)
•	 kapsētu apsaimniekošana (338)
•	 senioru aktivitātes un iesaiste (336)
•	 uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi (330)
•	 dienas centru, multifunkcionālo centru, radošās attīstības centru aktivitātes un pakalpojumi (297)
•	 skolēnu autobusi (290)
•	 namu apsaimniekošana (281)
•	 uzņēmējdarbības vides pieejamība (277)
•	 centralizētā siltumapgāde (274)
•	 interešu izglītība jauniešiem (271)
•	 interešu izglītība pieaugušajiem (243)
•	 darba vietu pieejamība novadā (240)
•	 vispārējā izglītība (236)
•	 jauniešu aktivitāte un iesaiste (227)
•	 bibliotēku pakalpojumi (223)
Savukārt ar vislielāko neapmierinātību iedzīvotāji novērtējuši sekojošas jomas:
•	 sabiedriskās kārtības nodrošināšana (189)
•	 vides sakoptība (186)
•	 ielu apgaismojums (171)
•	 atkritumu apsaimniekošana (169)
•	 sporta pasākumi un aktivitātes (143)
•	 atkritumu šķirošanas iespējas (141)
•	 dzeramā ūdens kvalitāte (120)

Citi aptaujas dalībnieku, iedzīvotāju ieteikumi:
•	 Līčos nav riteņbraucēju ceļa, soliņu, kur apsēsties.
•	 Tā kā pašvaldība tuvākā laikā plāno atvērt jaunas pirmsskolas izglītības iestādes, tad, saprotams, 

vajadzēs arī darbiniekus (audzinātājas, auklītes u. c.), tad jau savlaicīgi jādomā par darbinieku piesaisti, 
piemēram, personām, kuras studē, apņemties segt studiju izmaksas, ja šī persona apņemas strādāt 
pašvaldības iestādē.

•	 Sakārtot apgaismojumus ciematu neapgaismotajās ielās.
•	 E-tikšanās ar iedzīvotājiem organizēt reizi mēnesī vai reizi divos mēnešos. 

•	 Izstrādāt, publicēt Civilās aizsardzības plānu ārkārtas situācijās. Kā piemērs, kā rīkoties sabiedrībai, ja 
pie Sauriešiem plīst maģistrālais gāzesvads. Reāls piemērs par ugunsgrēku Aconē pirms diviem vai trim 
gadiem, kad Ulbroku/Vālodzes pārklāja melns dūmu mākonis.

•	 Runāt ar Rīgu, “Rīgas satiksmi” par atsevišķu sabiedriskā transporta maršrutu pagarināšanu (16., 50., 
51., 52.), Piemēram, 51. autobusu pagarināt līdz Upeslejām.

•	 Pastaigājoties Upeslejās–Sauriešos pa mežu, nav soliņu vai atpūtas vietas punktu.
•	 Neatstāt novārtā mazos, attālos (bet vienlaicīgi iedzīvotāju skaita ziņā bagātus) novada ciemus, kur arī 

cilvēki vēlas sabiedrisko dzīvi, aktivitātes, gan bērniem, gan pieaugušajiem, kā arī pusaudžiem. Ievediet 
notikumus, pasākumus, svētkus katrā sētā, ne tikai novada centrā.

•	 Nebāzēt visus objektus tikai Ulbrokā, bet izvietot arī citviet. Ļoti prasītos liels “MEŽA PARKS” kādā 
meža placī starp Dzidriņām un Līčiem vai Upeslejām. Kā piemērs ir Jūrmalas Dzintaru Mežaparks. 
Šādas vietas mums tiešām pietrūkst – plašs un teritoriāli liels pastaigu parks ar aktivitātēm vismaz 
10–15 hektāru platībā.

•	 Palieliniet konkurenci visās jomās, kur tas ir pieļaujams, lai nav jāuztur neekonomiski pašvaldības pro-
cesi pašiem, bet to izdarīs komersants lētāk un efektīvāk.

•	 Ļoti nepārdomāta rinda uz pirmsskolām. Vajadzētu beidzot ieklausīties reālos un konstruktīvos ieteiku-
mos, nevis aizbildināties ar pieņemtajiem noteikumiem. Ja grib uzlabojumus, jāmainās!

•	 Uz lieliem svētkiem nepieciešamas kvalitatīvākas dekorācijas.
•	 Piedāvāt iedzīvotājiem iespēju saņemt medicīniskās rehabilitācijas (fizioterapeits, ergoterapeits, audio-

logopēds u. c.) pakalpojumus ambulatori un mājas apstākļos.
•	 Organizēt pašvaldības vasaras nometnes skolēniem.
•	 Pirms uzsākt kādu projektu, konsultēties ar iedzīvotājiem.
•	 Aizstāvēt novada iedzīvotāju intereses sabiedriskā transporta jomā.
•	 Vairāk organizēt pasākumus dažāda vecuma bērniem, iesaistīt arī bibliotēkas, sasaistīt ar izglītību.
•	 Būt kritiskākiem pret saviem darbiem un spēt atzīt kļūdas.

Paldies visiem iedzīvotājiem par dalību aptaujā un problēmu aprakstiem. 

Aptaujas rezultāti publicēti pašvaldības mājaslapā 
www.ropazi.lv, sadaļā “Jaunumi”.



8 “tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022kuLtūRA

Vangažu pilsētas Kultūras nams 2018. gadā 
iesāka skaistu tradīciju – februārī, svinot Mīles-
tības dienu, aicināt dejojošos draugus un domu 
biedrus uz kopīgu “Sadanci”. Deju koncertiem 
tiek īpaši domāti nosaukumi, kas atspoguļo tā 
brīža mīlestības sajūtas, piemēram, “Ar mīles-
tības pinekļiem”, “Visskaistākie vārdi” un “Lai 
tas taurenis pa ziedu pļavu lido”. “Taurenis” 
pandēmijas dēļ nerealizējās un arī ceturtais 
“Sadancis” palika tikai ideju līmenī. Šogad būtu 
jāsvin tradīcijas 5 gadu jubileja, bet zināmu no-
tikumu dēļ 23. aprīlī pulksten 18.00 Vangažu 
pilsētas Kultūras nams un vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Augšup”, pildot savus solī-
jumus, aicina gan savus draugus, gan savus 
uzticīgos skatītājus tikties dejā trešo reizi. 
Koncertam tiek dots nosaukums – “Kad mīles-
tības lietus mostas”, jo ir jau pavasaris – Jurģu 

diena – un dzīves jēga nav gaidīt, kad beigsies 
negaiss, bet gan iemācīties dejot lietū! Tāpat 
kā dabā viss ir sagriezies kājām gaisā, tā 
arī mīlestībā un dejotāju galvās ir tikai rozā 
mīlestības lietus, tādēļ šoreiz skatītāji varēs 
baudīt dabas, cilvēka un gadalaiku mijiedar-
bību. Koncertā piedalīsies: Vangažu VPDK 
“Augšup”, Līgatnes VPDK “Zeperi”, Garkalnes 
VPDK “Madara”, Rīgas VPDK “Daugava”, Ropažu 
BJDK “Cielaviņa” un Rīgas Franču liceja deju 
kolektīva “Auseklītis” C grupa. Koncerta vadītāja 
loma ir uzticēta TV 3 laika ziņu moderatoram 
un “Star FM” balsij Mārim Grigalim. Pēc deju 
koncerta kājas izlocīt būs iespēja arī dejot gri-
bošajiem skatītājiem ballītē kopā ar DJ Ivo. 

Inguna Zirne,
Vangažu pilsētas kultūras nama vadītāja

Vangažos gatavojas deju koncertam “Kad 
mīlestības lietus mostas”

Kultūras centrs “Ulbrokas Pērle” 9. aprīlī 
pulksten 13.00 ģimenes ar bērniem aicina uz 
neparastu un īpašu notikumu – kameroperu 
bērniem “EJ NU EJ”. Šo pavasarīgo un ska-
nīgo pārsteigumu 80. jubilejas sezonā saviem 
jaunākajiem klausītājiem iestudējis Valsts 
Akadēmiskais koris “LATVIJA”.

“EJ NU EJ” ir stāsts par pilsētas puiku, kurš 
izdzīvo plašu emociju gammu, nonākot tram-
vajā un ciemojoties pie vecmammas piejūras 
lauku mājās, domājot par tēta miegu vai laika 
zoba sagrauztu žogu. Pārdomas un sajūtas, kas 
uzrodas pēkšņi, gatavība aizraujošiem piedzī-
vojumiem un negaidītiem pavērsieniem vijas 
viscaur krāšņajai un atraktīvajai koncertizrādei.

Iestudējuma mūzikas autore komponiste 
Laura Jēkabsone izcili pārzina kordziedāšanas 
iespējas un šajā kameroperā tās parāda mak-
simālā amplitūdā. Koris skan kā orķestris, vei-
do dažādas ainavas – jūru, mežu, žogu, lauku, 
ceļu –, caur savām balsīm realizē arī dažādas 

emociju gammas. Īpaši dinamisku kameroperu 
padara iestudējuma horeogrāfija un scenogrā-
fijas elementi, kuru neatņemama daļa ir kora 
dziedātāji. Korim dziedājumā pievienosies arī 
zēna solo – Reinards Blūmentāls, Aleksandrs 
Meri vai Lūkass Olekšs.

Iestudējuma idejas autors un Valsts Akadē-
miskā kora “LATVIJA” mākslinieciskais vadītājs 
un galvenais diriģents – Māris Sirmais, režisors 
un scenogrāfijas autors ir Reinis Suhanovs, ho-
reogrāfe – Elīna Gediņa, tērpu māksliniece – 
Kristīne Pasternaka, libreta autors – Mārtiņš 
Meiers. Librets balstīts Marta Pujāta dzejoļu 
grāmatā “Ej nu ej”, kas ir tik populāra, ka no 
veikala plauktiem pazuda gaismas ātrumā un, 
kas ne mazāk svarīgi, – saņēmusi 2021. gada 
Latvijas Literatūras gada balvu nominācijā 
“Labākais oriģinālliteratūras darbs bērniem”.

Biļetes: 7,00 eiro, ar Goda karti (3+ Ģimenes 
karte) – 5,00 eiro.

Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās “Bi-
ļešu paradīzes” kasēs vai www.bilesuparadize.lv.

Īpašs notikums – kameropera bērniem “EJ NU EJ”

Ropažu novada atpazīstamākā un arī citur 
Latvijā populārā jauniešu grupa “Fools on 
Parade”  sadarbībā ar Latvijas Rokmūzikas 
asociāciju (LRMA) izdevusi rock pasakas 
“Trīs sivēnmāsas, vilks un ne tikai...” albu-
mu, kura prezentācija notika 1. aprīlī Ropažu 
Kultūras centrā.

Disks tapis ciešā sadarbībā ar Gvido Lingu un 
kā cieņas apliecinājums tiek veltīts mūžībā 
aizgājušajiem izcilajiem mūziķiem – Gvido Lin-
gam un Edgaram Ķauķim (Melnais). “Tas bija 
mūsu pirmais darbs skaņu ierakstu studijā, 
un tā bija patiesa veiksme, prieks un gods, 
sadarboties ar tik izciliem mūziķiem un, pats 
būtiskākais, iejūtīgiem, lieliskiem cilvēkiem, 
kas iedrošina, saprot un dalās savā pieredzē 
ar jaunajiem mūziķiem,” stāsta Niks Velme-

ris, grupas “Fools on Parade” vokālists un 
ģitārists.

Grupa “Fools on Parade” sastāv no četriem 
jauniešiem – Niks Velmeris (vokāls/ģitāra), 
Tomass Artūrs Klintsons (soloģitāra/back vo-
kāls), Edgars Kučiks (bungas/back vokāls) un 
Ralfs Kalniņš (basģitāra/back vokāls). Grupas 
darbību atbalsta Ropažu Kultūras centrs, tā 
regulāri uzstājas dažādos Latvijas klubos un 
ir piedalījusies tādos festivālos kā “Summer 
Sound”, “Bauska TasTe” un “Playground Fes-
tival”. Grupas jauno albumu var iegādāties, 
sazinoties ar pašiem mūziķiem, rakstot: fool-
sonparaderock@gmail.com.

Valda Eglīte,
Ropažu kultūras centra

kultūras darba organizatore

Izdots un ieskandināts rock pasakas “Trīs 
sivēnmāsas, vilks un ne tikai...” albums

Domājot par drošu, ērtu un ātru lasītāju 
apkalpošanu un sekojot digitālo tehnoloģiju 
attīstībai, Sauriešu bibliotēka ir izveido-
jusi digitālo lasītāja karti – jaunā dizainā 
un veidolā ar Sauriešu bibliotēkas LOGO. 
Lasītāja karte ir nepieciešama, lai varētu 
izmantot visus mūsu bibliotēkas sniegtos 
pakalpojumus.

No šā gada aprīļa mēneša Sauriešu bibliotē-
ka uzsāks pakāpenisku pāreju no esošajām 
lasītāju kartēm ar novecojošo informāciju uz 
jaunajām lasītāju kartēm un/vai digitālajām 
lasītāju kartēm. Lai saņemtu jauno lasītā-
ja karti, nav speciāli jāpiesakās. To lasītāji 
saņems tad, kad nākamreiz apmeklēs biblio-
tēku. Uz lasītāja kartes ir redzama tikai pati 
nepieciešamākā informācija – lasītāja vārds, 

uzvārds, svītrkods ar iestrādāto lasītāja kartes 
numuru un bibliotēkas kontaktinformācija. Uz 
jaunās lasītāja kartes iestrādāts arī QR kods. 
Nolasot to ar viedtālruni, atvērsies Sauriešu 
bibliotēkas mājaslapa, kur pieejama visa ak-
tuālā informācija.

Reģistrētiem lietotājiem izsniegtā lasītāja 
karte sniedz tiesības izmantot bibliotēkas 
pakalpojumus visās Pierīgas publiskajās bib-
liotēkās. Ja neesi vēl Sauriešu bibliotēkas 
lietotājs, tad vari par tādu kļūt, aizpildot 
iesniegumu.

Gaidīsim Jūs bibliotēkā klātienē un izman-
tosim modernas, drošas (bezkontakta) biblio-
tēkas lasītāju kartes!

Jeļena Staltmane,
Sauriešu bibliotēkas vadītāja

Jaunums Sauriešu bibliotēkā – modernas, 
drošas bibliotēkas lasītāju kartes



9“tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022 kuLtūRA

No 7. aprīļa līdz 29. aprīlim Ropažu Kultūras 
centra Mazajā zālē skatāma Ropažu Mākslas 
studijas dalībnieku gleznu izstāde. 

Ropažu Mākslas studija darbojas jau gandrīz 
20 gadu, un nu jau par tradīciju izveidojusies 
ikgadējā pavasara izstādes rīkošana, kurā da-
lībnieki izrāda savus iepriekšējā laika posmā 
radītos darbus. Šoreiz izstādē redzami studijas 
dalībnieku darbi, kas tapuši iepriekšējo divu gadu 
laikā – gan darbojoties uz vietas Mākslas studijā, 
gan attālināti – mājās. 

Mākslas studiju vada māksliniece, Ropažu 
Mūzikas un mākslas skolas “Rodenpois” Māks-

las nodaļas vadītāja Agnese Spridzāne. Pa šiem 
gadiem studijai ir izveidojies savs uzticamo un 
pastāvīgo dalībnieku sastāvs. “Šobrīd studijā 
darbojas 25 dalībnieki. Nodarbības notiek katru 
ceturtdienu Ropažu Mākslas skolas telpās. Daži 
dalībnieki ir aktīvāki, daži piebiedrojas, kad rod 
iedvesmu gleznošanai, tomēr visus vieno vēlme 
radoši darboties, atrast un attīstīt savus talantus, 
radīt ko skaistu un paliekošu. Radīt mākslu patī-
kamā kompānijā. Vasarās tiek organizēts Vasaras 
plenērs, kad divas dienas tiek gleznots brīvā dabā. 
Pārsvarā gleznojam ar eļļas un akrila krāsām, 
taču reizēm dalībnieki izsaka vēlmi izmēģināt 
arī citas tehnikas – akvareļu, pasteļu vai tušas 

Ropažu Mākslas studijā valda radošums

Kā jau ierasts, katru gadu pavasarī norisinās 
Bibliotēku nedēļa. 2022. gadā tā notiek no 18. 
līdz 24. aprīlim, bet Latvijas Bibliotēku fes-
tivāls – 27. un 28. aprīlī, un šā gada tēma 
ir – “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedves-
mo!”. Ropažu novadā Bibliotēku nedēļā da-
žādas aktivitātes plānotas visās bibliotēkās, 
īpaši Ulbrokas, Sauriešu un Vangažu pilsētas 
bibliotēkās.

Vangažu pilsētas bibliotēkā Bibliotēku nedēļas 
ietvaros norisināsies Pavasara ekspedīcija “Kur 
slēpjas bibliotēkas spēks?”, kurā dosimies kopā 
ar Vangažu vidusskolas 0.c klasi. Tiks pētīts bib-
liotekāriem pieejamais aprīkojums, darba vietas 
izvietojums, grāmatu fonda lielums, veikta encik-
lopēdiju izpēte un citas dažādas aktivitātes, lai 
atrastu, kur tieši varētu slēpties bibliotēkas spēks. 

Bibliotēku nedēļas izvēlētā tēma ietver vairākus 
tematiskos akcentus, kas plašāk tiks analizē-
ti Bibliotēku festivāla programmā – divu dienu 

tiešsaistes konferencē, kurā aplūkos tādus bib-
liotēkām svarīgus jautājumus kā bibliotēku inte-
rešu aizstāvība un mūžizglītība, kopienu izaugsmi 
sekmējoši bibliotēku pakalpojumi. Festivāla otrajā 
dienā iecerēts pārrunāt krietni praktiskākus jautā-
jumus: Latvijas bibliotēku darbs pēc administratīvi 
teritoriālās reformas ieviešanas, bibliotēku sadar-
bības iespējas ar nevalstiskajām organizācijām un 
efektīvas komunikācijas aspekti. 

Bibliotēku nedēļas un arī Bibliotēku festivāla 
mērķis ir parādīt bibliotēku spēku – to, cik ļoti 
bibliotēkas ir nozīmīgas kopienai, sabiedrībai, val-
stij, kā tās iesaistās mūžizglītības procesos, cik 
pārliecinoši īsteno savas aktivitātes un iedvesmo 
attīstībai ne tikai vietējo kopienu, bet arī kolēģus 
citos novados un reģionos.

Vairāk informācijas par Bibliotēku nedēļu Latvi-
jas Bibliotēku portālā – https://www.biblioteka.lv/.

Gunda Keiša un Vineta Bordāne,
Vangažu pilsētas bibliotēka

Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!

zīmējumus,” stāsta Agnese Spridzāne. “Mākslas 
studijā darbojas visdažādākie cilvēki, gan tādi, kas 
pirmo reizi rokās paņēmuši otas un krāsas, gan 
tādi, kas studējuši Mākslas akadēmijā. Visus vieno 
vēlme gleznot un uzdrošināšanās realizēt savas 
idejas. Katram dalībniekam ir sava pieeja gleznu 
radīšanā – kāds uzglezno darbu vienā nodarbībā, 
bet cits pie vienas gleznas strādā vairākus mē-
nešus. Katrs autors ir īpašs, un viņa “rokraksts” 
ir oriģināls un neatkārtojams. Arī es kā studijas 
vadītāja cenšos to ņemt vērā un palīdzu katram 
gleznotājam atrast viņa stiprās puses un palīdzēt 
tur, kur tas ir nepieciešams. Katram es cenšos 
iemācīt zīmēšanas, gleznošanas un kompozīcijas 
pamatus, jo bez tā nav iespējams radīt kvalitatīvu 
mākslas darbu. Bet tālākais jau ir darbs ar katru 
cilvēku individuāli, jāmāk atrast pareizos vārdus, 
gan lai paslavētu, gan lai norādītu uz kļūdām. 
Visiem neder vienāda pieeja, jo mākslas darba 
radīšana ir ļoti personisks un intīms process, un 
vienmēr ir jāuzmanās, lai neapslāpētu to tīro un 
radošo, kas nāk no cilvēka paša.”

Mākslas studijas dalībniece Raimonda Jančen-
ko: “Mūs visus vieno sarunas un kopā pavadītais 
laiks gleznojot, kā arī  iedvesma, ko gūstam, sa-
tiekot cits citu. Gleznošanas studijā pavadītie 
vakari ir saturīgi – gleznošanas process pats par 
sevi liek koncentrēties, atlikt malā ikdienas steigu 

un rūpes. Un apziņa, ka radu kaut ko skaistu, 
kas liek cilvēkiem pasmaidīt vai aizturēt elpu, 
iedvesmo radoši izpausties arī citās dzīves jomās. 
Tas piepilda dzīvi ar pavisam citu enerģiju. Esmu 
laimīga, ka tāda studija ir, un ļoti lepojos, ka arī 
es esmu daļa no tās.”

Everita Brūvere par Mākslas studiju stāsta: 
“Mākslas studija motivē un iedvesmo darbam – 
ikdienā grūti atrast motivāciju radošām izpaus-
mēm. Studija un iespēja savus darbus nodot vēr-
tēšanai citiem ir liels stimuls. Vasaras plenērs ir 
īpaši gaidīts notikums, jo tā ir vienreizēja iespēja 
gleznot dabā, pētīt gaismu un ēnu mijiedarbību, 
tie parasti ir kā svētki visiem studijas dalībnie-
kiem.”

Aicinām apmeklēt Ropažu Mākslas studijas 
dalībnieku darbu izstādi, un, iespējams, arī jūs 
sajutīsiet vēlmi pamēģināt gleznot. Agnese ie-
drošinot piebilst: “Es ikvienu aicinu uzdrošināties, 
nākt un sākt gleznot, jo katrā cilvēkā slēpjas īpaši 
talanti, par kuriem bieži vien jūs pat nenojaušat, 
kamēr neesat izmēģinājuši!”

Agnese Spridzāne,
Ropažu Mākslas studijas vadītāja

Valda Eglīte,
Ropažu kultūras centra kultūras darba 

organizatore 

8. aprīlī plkst. 19.00 brīvā dabā Ropažu mežā 
notiks tautas mūzikas kopas “Trejasmens” 
mūzikas albuma “Mežā un ciemā” atklāšanas 
pasākums.

Tas noritēs brīvā dabā Ropažos, mežā, kur putni 
jau ieskandina pavasari un koku pakājē plaukst 
pirmās vizbulītes… Interesentiem pasākuma tieš-
raidi būs iespēja vērot kopīgi klātienē uz lielā 
ekrāna Ropažu Kultūras centrā, kā arī individuāli 
Ropažu novada Facebook un Ropažu Kultūras 
centra Facebook kontos. 

Tautas mūzikas un seno cīņu kopa “Trejasmens” 
dibināta Ropažos 2000. gada septembrī. Muzicēt 
aktīvi kopas dalībnieki sākuši 2001. gadā. Kopš 
2008. gada tā aktīvi pievērsās Ropažu pagasta 
lokālās vēstures izpētei un pārdēvēja sevi par 
vēstures izpētes un rekonstrukcijas klubu “Ro-
denpoys”. Kluba biedri, kuri “Rodenpoys” sastāvā 
nodarbojās ar muzicēšanu, turpināja darboties 

ar “Trejasmens” nosaukumu. Kopa “Trejasmens” 
ir sniegusi vairāk nekā 200 koncertu Latvijā un 
ārpus tās robežām. Piedalījusies vairāk nekā 
50 festivālos. Albums “Mežā un ciemā” ir piek-
tais “Trejasmens” studijas ieraksts. Draugu kopas 
“Trejasmens” albums “Mežā un ciemā” ir veltīts 
kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem, vēsturiskiem 
notikumiem un dabas vērtībām Ropažu pagastā. 
Dziesmas un stāsts ir daļa no kopas “Trejasmens” 
biedru ikdienas. Galvenokārt tiek dziedātas tau-
tasdziesmas, tomēr kopa nekad nav definējusi 
sevi kādā konkrētā mūzikas žanrā, kas spilgti 
atspoguļojas arī albuma “Mežā un ciemā” ierakstā, 
kur līdzās ierastajai folkmūzikai ir dzirdama rok-
mūzika, sajūtami pankroka un regeja motīvi. Dalība 
atklāšanas tiešsaistē Ropažu Kultūras centrā bez 
maksas. Vairāk informācijas: 29166456.

Uģis Urtāns,
tautas mūzikas kopas “trejasmens” dalībnieks

“Mežā un ciemā” – neparasta mūzikas albuma 
neparasta atklāšana

Kā jau zināms, visā valstī no 1. aprīļa atcelta 
prasība par obligātu Covid-19 sertifikātu uzrādī-
šanu un masku lietošanu publiskos pasākumos un 
kultūras aktivitātēs, līdz ar to arī amatiermākslas 
kolektīvi ar pilnu jaudu atsākuši savu darbību. 
Ropažu novada četros kultūras centros – “Ul-
brokas Pērle”, “Berģi”, Ropažu Kultūras centrā 
un Vangažu pilsētas Kultūras namā – pēc divu 
gadu ilgajiem ierobežojumiem dziedātāji un dejotāji 
aktīvi mēģina, slīpē koncertprogrammas, gatavojas 
koru kopmēģinājumiem, deju skatēm un ar prieku 
arvien vairāk un vairāk piedalās dažādos kopīgos 
sarīkojumos, sadančos un citās norisēs.

Vairākiem Ropažu novada kolektīviem šis gads 
ir ļoti nozīmīgs – tikko Vangažu vokālais ansamb-
lis “Kaprīze” nosvinēja savu 15. dzimšanas dienu, 
jau šomēnes, 30. aprīlī, Garkalnes pagasta senioru 
deju kolektīvs “Baltābele” svinēs savu 60. jubileju, 
bet 29. maijā savus 35 gadus mīlestības dziesmās 
īpašā autordziesmu koncertā izdziedās Stopiņu 
pagasta jauktais koris “Ulbroka”. Rudenī 10 gadu 
izdejos Stopiņu pagasta senioru deju kolektīvs 

“Ulenbroks”, bet oktobrī 75. dzimšanas dienu dejās 
daudzinās kultūras centra “Berģi” jauniešu deju 
kolektīvs “Ritenītis”.

Šobrīd Ropažu novada kultūras centru paspārnē 
ar Ropažu novada pašvaldības atbalstu darbojas 
43 amatiermākslas kolektīvi – gan pieaugušo, gan 
bērnu kori, deju kolektīvi, ansambļi u. c. Pavisam 
kopā Ropažu novadā amatiermākslas kolektīvu 
darbībā piedalās 960 dalībnieku.

Novadā ir 6 pieaugušo kori – jauktie kori: Gar-
kalnes pagastā “Pa saulei” un “Garkalne”, Ropažu 
pagastā –  “Ozolzīle” un “Ropaži”, Stopiņu pagas-
tā – koris “Ulbroka” un sieviešu koris “Madara”, 
kā arī Ropažu Skolēnu koris. Kopā novadā šobrīd 
dzied 258 koru dalībnieki.

Novadā darbojas 14 deju kolektīvu – 11 pie-
augušo deju kolektīvu: jauniešu deju kolektīvi 
Stopiņu “Pastalnieki” un Garkalnes “Ritenītis”, 
vidējās paaudzes deju kolektīvi: Vangažu “Augš-
up”, Garkalnes “Greizie Rati”, “Madara”, “Saime”, 
Stopiņu “Luste”, “Stopiņš” un Ropažu “Rudzi”, 
aktīvi ir arī senioru deju kolektīvi Stopiņu “Ulen-

Atmoda amatiermākslas kolektīvu darbībā broks” un Garkalnes “Baltābele”, Ropažu bērnu un 
jauniešu deju kolektīvs “Cielaviņa” un divi bērnu 
deju kolektīvi – Garkalnes “Pasaciņa” un Vangažu 
“Pīlādzītis”. Kopā novadā dejo 466 dejotāji.

Esam bagāti ar 13 daudzveidīgiem ansam-
bļiem – Ropažu vīru ansamblis “Karma”, Vangažu 
sieviešu ansamblis “Kaprīze”, 3 senioru ansambļi – 
Garkalnes “Strauts”, Ropažu “Sarma” un Stopiņu 
“Sagša”, Vangažos savas tautas dziesma dzied 
3 mazākumtautību ansambļi – ukraiņu “Jatraņ”, 
krievu “Ruskaja kadriļa” un baltkrievu “Žuravka”, 
aug arī mazo dziedātāju paaudze – bērnu vokālie 
ansambļi – Garkalnes “Skudriņas”, Vangažu “Pum-
puriņi” un “Karuselis”. Kultūras centrā “Ulbrokas 
Pērle” daudzveidīgas un profesionālas programmas 
apgūst akordeonistu ansamblis “Akcents”, jāpie-
bilst, ka Latvijā tas ir retums. Ropažos aktīvu 
darbību veic jauniešu rokgrupa “Fools on Parade”, 
kas jau mēģina pieteikt sevi profesionālo grupu 
kategorijā. Ansambļos un grupās, kopā saskaitot, 
muzicē 99 dalībnieki. 

Savukārt 67 Ropažu novada iedzīvotājas auž, 
ada, pin un rada brīnišķīgus lietišķās mākslas dar-
bus, darbojoties Stopiņu Tautas lietišķās mākslas 

studijā “Ulbroka” un Ropažu TLMS “Madaras”, kā 
arī Garkalnes pagasta rokdarbu pulciņā “Strauts”. 
Rokdarbnieces jau paspējušas nosūtīt 15 zeķu 
pāru, 6 cimdu pārus un 30 zīdaiņu zeķīšu pāru 
Ukrainas bēgļiem, piedaloties akcijā “Adījumi”, un 
šobrīd jau Upesciemā plāno organizēt maskēšanās 
tīklu izgatavošanu Ukrainas atbalstam. 

Zaķumuižā tautas tradīcijas pēta un popularizē 
folkloras kopa “Oglīte”, teātra mākslu Ulbrokā uz-
bur amatierteātris “Dille”, Vangažos bērnu teātra 
pulciņš “Pigoriņi”, savukārt gleznošanas prasmes 
ir iespēja attīstīt Ropažu un Garkalnes Mākslas 
studijās. Šajā laikā, kad notikumi pasaulē rosina 
daudzveidīgas emocijas, kad dažādos veidos valsts 
un pašvaldību līmenī un arī individuāli sniedzam 
palīdzību Ukrainas bēgļiem, no sirds jūtam līdzi, 
reizēm pārņem cilvēciskas bažas. Dalība amatier-
mākslas kolektīvos, tiekoties ar domu biedriem, 
dziedot, dejojot, muzicējot un radot, palīdz atjau-
not garīgo līdzsvaru un mieru, jo kultūra dziedē, 
kultūra stiprina un vairo drosmi un vienotību.

Anda Skuja,
Ropažu novada kultūras speciāliste



10 “tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022kuLtūRA un IzgLĪtĪBA

Mums visiem ir kopējs mērķis – rūpēties par 
tīru apkārtni un ūdeni. 

Lai pievērstu bērnu uzmanību dzīvām būtnēm, 
kuras mīt ūdeņos, mēs – skolotāji – mācām 
bērniem attiekties pret dabu tā, lai neveidotos 
piesārņojums un viss dzīvais mums apkārt būtu 
harmonijā cits ar citu.

Aktualizējot Pasaules ūdens dienu, PII “Pie-
nenīte” telpās skolotājas Diāna un Romanda 
dalījās ar savām idejām un pieredzi, organizē-
jot projektu “Zemūdens pasaule”, kur bērniem 
bija iespēja iejusties zemūdens valstībā starp 
dažādiem ūdens iemītniekiem. 

Projekts tika veidots kā izzinoša, praktiska 
vide, kurā var pētīt, vērot un iejusties zem-
ūdens iemītnieku dzīvē.

Bērnu uzmanību piesaistīja skolotāju sagata-
voti daudzveidīgi, interesanti uzskates materiāli 
un priekšmeti, kas deva iespēju bērniem prak-
tiski darboties, kā arī prieku nokļūt zemūdens 
pasaulē.

Lai uzzinātu par ūdens iemītniekiem un to 
dzīvi, bērniem bija jāmeklē atbildes, risinot 
daudzveidīgus uzdevumus un veicot pētnie-
cisko darbību!

Izziņas interesi veicināja aizraujoši fakti un 

“Zemūdens pasaulē”

uzdevumi. Praktiski darbojoties, bērni pašvadīti 
ar skolotājas palīdzību pildīja uzdevumus, kas 
saistīti ar ūdens pasauli. 

Bērnu neviltotais prieks, darbošanās kāre un 
pozitīvās emocijas ir laba motivācija skolotājām 
arī turpmāk veidot šādus projektus. 

Projektu īstenot palīdzēja arī “Bitīšu”un 
“Gliemezīšu” vecāki. Paldies viņiem!

Esam gandarītas par paveikto.

Romanda Zapoļska un Diāna Brauna,
PII skolotājas

23. martā notika Ropažu vidusskolas Eko 
forums. Piedalījās 4.–12. klašu skolēni gan 
no Zaķumuižas, gan Ropažiem, kopā 53 da-
lībnieki.

Pasākumu atklāja eko skolas koordinatore 
Silvija Kantāne un deva vārdu skolas direk-
torei Norai Pavlovai, kura novēlēja turpināt 
aktīvi darboties, būt redzīgiem un drošiem 
savā darbībā. 

Tā kā šis bija pirmais kopā būšanas pasākums 
beidzamo divu gadu laikā, tad Zaķumuižas eko 
koordinatore Ieva Lanka vēlreiz visus iepazīsti-
nāja ar eko skolas darbības pamatlikumiem, bet 
eko skolas prezidente Nikola Klišāne pastāstīja 
par 13 gadu laikā paveikto “Mūsu stāsts”.

Bijām uzaicinājuši uz sarunu arī eko sko-
las idejas autori, cilvēku, kurš šo ideju ienesa 
Ropažos, un tā ir kādreizējā skolas direktore 
Māra Priede. Viņa ar interesi noklausījās visas 
uzstāšanās un novēlēja – tā turpināt!

Pie mums viesojās Pasaules Dabas fonda 
pārstāves, runājām par daudzām aktuālām un 
noderīgām tēmām. Galvenā tēma bija bioloģiskā 
daudzveidība, savvaļas dzīvnieku izmiršana un 
sugu samazināšanās. Uzzinājām, ka Latvija vēl 
ir dabai draudzīga un dzīvo saskaņā ar dabu, 
mums ir aizsargājamās teritorijas un neizcirsti 
meži, bet citur neklājas tik labi, tādēļ jācenšas 

neizcirst mežus, nemēslot, lietot dabai draudzī-
gus iepakojumus. Runājām arī par saldūdens 
piesārņojumu ar lauksaimniecības mēslojumiem, 
puse no visas dabiskās augsnes ir zudusi lauk-
saimniecības ķimikāliju ietekmē, un visa pasaule 
tiek bojāta.

Runājām par pārtikas lietošanu, iepakojumiem 
un to otrreizējo izmantošanu.

Tikāmies arī ar Ropažu HES pārstāvi. Mūsu 
skolas eko gada tēma ir “Enerģija”, tāpēc vē-
lējāmies saprast, kā tā tiek ražota tepat pie 
mums. Uzzinājām interesantas lietas un fak-
tus. Bijām ekskursijā uz HES, kur redzējām, 
kā darbojas turbīnas, kā tiek attīrīts ūdens pie 
slūžām, redzējām, cik daudz atkritumu ir ūdenī. 
Viela pārdomām! Uzdevām jautājumus par dabas 
aizsardzību elektrības ražošanas procesā. Vai 
tiek ievērotas normas ūdens līmeņa pacelšanai, 
uz ko saņēmām atbildi, ka bez normu ievēro-
šanas HES nemaz nedrīkst darboties, notiekot 
regulāras pārbaudes.

Eko forums mums ļoti daudz ko iemācīja, 
un galvenais, ka skolēni ir gatavi atkal aktīvi 
darboties! Esam pateicīgi Ropažu vidusskolas 
visu klašu skolēniem par piedalīšanos, jo kopā 
mēs varam palīdzēt dabai, sev un arī pasaulei.

Margita Sirsniņa,
Ropažu vidusskolas 7. klases skolniece

Ropažu vidusskolas Eko forums 2022

Personības vizīkarte
Vārds, uzvārds Elvijs Krūmiņš
Amats Garkalnes bibliotēkas vadītājs.

Izglītība

1. līmeņa augstākā izglītība 
Bibliotēkas informācijas 
specialitātē Latvijas Kultūras 
koledžā (2015–2018), 
Datu ievadīšanas un mājaslapu 
veidošanas kursi.
Birojkomercdarbinieka specialitāte 
RRC (tagadējā SIVA) 1997–2000.
Visam pamatu pamats Rīgas 8. vidusskola Čiekurkalnā (tagadējā 
45. vidusskolas filiāle) 1986–1997.

Dzīves vērtības Ģimene, dzimtene, cieņa pret dzimto un esošo dzīvesvietu, mīlestība pret 
sevi un līdz ar to cieņa pret apkārtējiem.

Dzīves moto Nedari citam to, ko nepatīk, ja dara tev.
Ko vērtē sevī 
visaugstāk Nopietnu attieksmi pret darbu, pildu solīto, uz mani var paļauties.

Ko cieni citos Ja tur solījumus.
Šī gada 
apņemšanās

Atsākt nūjošanu, apmeklēt Čiekurkalna bibliotēku profesionālās 
spiegošanas nolūkos. :)

Kas iedvesmo Pozitīvi cilvēki, labi paveikts darbs, noorganizēts pasākums ar pozitīvu 
iznākumu un pievienoto vērtību.

Kas dod mieru Mājas.
Kāpēc kultūra ir 
svarīga Kultūra bagātina cilvēku un uzlādē ar pozitīvām emocijām.

Kādu grāmatu 
iesakāt izlasīt

Džordža Orvela grāmatas “Dzīvnieku ferma”, “1984”, “Posts Parīzē un 
Londonā” un Balis Sroga “Dievu mežs”.

Upesciema Tautas bibliotēkas vadītāja Iveta Pastare:
“Mūsu novads no visiem Pierīgas novadiem ir īpašs ar to, ka vienā no bibliotēkām strādā 

bibliotekārs, nevis bibliotekāre. Viņš pats ir pārsteigts par to, ka nokļuvis bibliotēkā. Reiz sme-
joties man teica, ja kāds pirms gadiem teiktu, ka viņš strādās bibliotēkā, nemūžam neticētu. 
Bet dzīves līkloči reizēm ir ļoti neparedzami... Un labi, ka tā, jo Elvijs ir nokļuvis īstajā vietā, 
kurā ļoti labi iederas. Elvijs savu darbu dara ļoti mierīgi, akurāti, pārdomāti. Vienmēr cenšas, 
lai viss tiktu izdarīts laikā, bibliotēkas apmeklētājiem ērtāk, patīkamāk. Arī kā kolēģis Elvijs 
ir ļoti atbalstošs, sirsnīgs, ar labu humora izjūtu. 

Viņš ļoti lepojas un mīl savu bibliotēku. Pieredzes apmaiņas braucienos, kad viesojamies 
kādā bibliotēkā, izejot no tās, es gandrīz vienmēr dzirdu šādus vārdus: “Mana bibliotēka man 
patīk labāk”.  Un kamēr tā būs, tikmēr Garkalnes bibliotēkā viss būs kārtībā.”

Novada dzejnieka un atdzejotāja Pētera Brū-
vera 65. jubilejai veltītajā izstādē “Cik tu 
brīvs, tik dzīvs” būs aplūkojamas fotogrāfijas, 
vēstules, suvenīri un rakstniecības lietas. 
Apmeklējuma laikā ar viedtālruņa palīdzību 
tiks nodrošināta klausīšanās un līdzdalības 
klātesamība, informācijas izguvē izmantojot 
QR kodus.

Dzejnieka un atdzejotāja Pētera Brūvera 
65. jubilejai veltīta izstāde “Cik tu brīvs, tik 
dzīvs” no 27. aprīļa būs apskatāma Ulbrokas 
bibliotēkā. Izstāde izsekos dzejnieka dzīves 
līnijai un dzejnieka līdzsvara meklējumiem 
radošajā dzīvē. No bērnības Stopiņu pagas-
tā līdz pieaugšanai dzīves laikā – dzejnieks, 
atdzejotājs, valodnieks, fotogrāfs, gleznotājs, 
literārais konsultants un redaktors. Izstādē 
būs aplūkojamas bērnības  fotogrāfijas, dzir-
damas intervijas, autora balss klātesamība, kā 
arī iekļauta dzejas un dziesmu daudzveidīgā 
valoda. Balss, skaņa, dažādu priekšmetu klāt-
būtne radīs uz patiesiem notikumiem balstītu 
faktu kopumu. 

Uz izstādes materiāliem ir QR kodi, un, 
tos nolasot, interesenti var klausīties P. Brū-
vera dzeju, dziesmas ar autora vārdiem, kā 
arī interviju fragmentus, ko balss ierakstā 
ierunājis amatierteātra “Dille” aktieris Uldis 
Bērziņš. Dzirdama Ineses Zanderes vēstule 
par kopīgo vasaras kursu apmeklējumu Viļņā 
1986. gadā, ar kuru aizsākās Brūvera gaitas 
lietuviešu dzejas atdzejošanā. Ar šodienas 
skatījumu rakstītais ļauj pieskarties kaut kam 

ļoti personiskam un brīvam gan domās, gan 
attieksmē, saglabājot dzīvības patieso vērtību. 
Dzejnieks rada savu patiesību – smeļoties no 
dažādu mākslu jomām.

Pēters Brūveris literārajā mantojumā at-
stājis divdesmit piecus dzejoļu krājumus, no 
tiem – piecpadsmit bērniem. Regulāri publicē-
jis atdzejojumus un tulkojumus no lietuviešu 
valodas un tjurku grupas valodām. P. Brūvera 
dzeja izdota lietuviešu, krievu, zviedru, angļu 
un citu Eiropas tautu valodās. Dziesmu tekstu 
vai libretu autors piecām izrādēm, tajā skaitā 
trijām bērnu muzikālajām izrādēm.

Starp izstādes materiāliem redzami citu au-
toru darbi, kas likuši Brūverim tos pāršķirstīt 
un iedvesmoties savu darbu rakstīšanai. Nozī-
mīga ir publicēto interviju materiālu daļa, kas 
atgādina par dzejnieka dzīves laiku, nereti pie-
šķirot sadzīvisku raksturu notikuma izklāstam. 
Piemēram, “sevis sponsorēšanas filozofija” un 
sadarbība ar komponistiem. 

Izstādi sagatavoja Ulbrokas bibliotēkas ko-
lektīvs. Materiālu kopums – atmiņu institūciju 
sadarbība – Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Alekseja Apīņa Reto grāmatu un Rokrakstu 
lasītava, LNB Uzziņu informācijas centra In-
formācijas pakalpojumu nodaļa, Rakstniecības 
un mūzikas muzejs, Ulbrokas bibliotēka.

Izstādi atbalsta Ropažu novada pašvaldība.
Izstādes darbības laiks 2022. gada 27. ap-

rīlis – 12. septembris.

 Daiga Brigmane,
ulbrokas bibliotēkas vadītāja

Pētera Brūvera 65. jubilejai veltītajā izstādē 
“Cik tu brīvs, tik dzīvs”



11“tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022 IzgLĪtĪBA

Mazie cilvēki piedzimstot lielajā pasaulē apbrī-
no visu – māmiņas smaidu, saulītes siltumu un 
vēl, un vēl, un vēl. Ik dienu ierauga, sajūsmā 
vēro un mācās ko jaunu par plašo pasauli, 
tomēr vissarežģītākais ir izprast pašam sevi. 
Vēl vairāk – izprast un saprast ir viens, bet 
noformulēt ir pavisam kas cits. Ar katru gadu 
bērnudārzos un skolās palielinās bērnu skaits, 
kuriem ir uzvedības problēmas, vardarbības 
izpausmes, bērni ar uzmanības deficīta un hi-
peraktivitātes sindromu (turpmāk UDHS), kā 
arī palielinās bērnu skaits, kuriem vērojami 
autiskā spektra traucējumi.

Tieši tāpēc Stopiņu pagasta projekta ietva-
ros tiek īstenota agrīnās intervences program-
ma “STOP 4–7”.Projekta programma iekļauj 
sevī 10 nodarbību trijiem PII “Jancis” izglītoja-
majiem un viņu vecākiem, kā arī 4 nodarbības 
sešiem PII “Jancis” pedagogiem. Šā projekta 
mērķis ir iemācīt bērniem sadarbības prasmes, 
pilnveidot spēju apzināties un nosaukt savas 
emocijas. Vecākiem un pedagogiem tiks piedā-
vātas dažādas bērnu audzināšanas metodes, 
lai palīdzētu bērniem uzlabot savas sociālās 

prasmes un emociju regulācijas prasmes. 
Mācīsimies paši un dosim mūsu bērniem 

vislabākās iemaņas, piemērus un motivāciju, 
kā tos pielietot savas ikdienas dzīves gaitās. 
“STOP 4–7” jeb “Kopā uz ceļa esam stiprāki” 
ir multimodāla (vienlaikus atsevišķās gru-
pās strādā gan ar bērnu, gan vecākiem, gan 
skolotājiem) agrīnās intervences programma 
bērniem ar uzvedības problēmām.

Programmas saturs balstīts uz pētījumu 
par bērnu uzvedības problēmu attīstību at-
klājumiem un Oregonas Sociālās mācīšanas 
centra klīniskās darba pieredzes pamatiem, 
īpaši LIFT programmu. Programmas īstenošana 
uzsākta jau 2003. gadā vairākās pašvaldībās 
Beļģijā un Nīderlandē, programma adaptēta 
latviešu valodā, un 2014.–2019. gadā Lat-
vijā ir apmācīti vairāk nekā 50 programmas 
“STOP 4–7” treneru.

Rota Šalkovska, 
Vangažu PII “Jancis” sociālā pedagoģe 

Kadrija Janisele,
vadītāja 

Mazs cilvēks lielā pasaulē jeb “STOP 4-7”

Pagājušā gada janvāra beigās norisinājās kon-
kurss, kuru rīkoja Ādažu MMS. Šajā konkursā 
ar vizuālās mākslas darbiem bija iespējams pie-
dalīties gan vispārizglītojošajām skolām, gan 
profesionālās ievirzes mākslas skolām. Pirmo 
gadu konkursa nolikumā bija iekļauti arī vizuālās 
mākslas darbi, kuri veikti datorgrafikā. Tā kā 
Ropažu MMS “Rodenpois” jau vairākus gadus 
realizē datorgrafikas priekšmeta apguvi, tad 
pārmaiņas nolikumā kļuva par lielisku iespēju 
realizēt radošās idejas šādā veidā. Konkursam 
tika izvirzīti pieci skolas audzēkņi – Beatrise 

Bērziņa, Emīls Pitkēvičs, Dārta Mote, Agnese 
Laurina un Līva Dreismane. Skolēnus sagata-
voja un atbalstīja datorgarfikas skolotāja Dace 
Grundmane. Kopsummā konkursam “Gaujas mo-
zaīka Ādažos” iesūtīti 655 darbi no 85 skolām. 
Patiesu gandarījumu izjutām, kad pēc ilgstošas 
darbu izvērtēšanas saņēmām informāciju, kas 
vainagojās ar apbalvošanu 11. martā, kad Ag-
nese Laurina ar savu mākslas darbu “Tūrists” 
ieņēma godpilno 1. vietu.

Dace Grundmane,
Ropažu MMS skolotāja

Panākumi konkursā “GAUJAS MOZAĪKA ĀDAŽOS”

Apsveicam un lepojamies ar Vangažu Mūzikas un mākslas skolas audzēkni Ādamu Oliveru 
Kikustu ar iegūtu 1. vietu Vidzemes reģiona mūzikas skolu stīgu instrumentu spēles audzēkņu 
konkursā Madonā 2022. gada 12. martā! Paldies vijoles skolotājai Līgai Zaulai un koncert-
meistarei Ievai Kikustei par ieguldīto darbu un enerģiju!

VMMS

VMMS audzēknim Ādamam Oliveram Kikustam 1. vieta 
Vidzemes reģiona mūzikas skolu konkursā 

Lai arī šajā mācību gadā sanitāri epidemiolo-
ģiskā situācija liedz rīkot pasākumus visiem 
skolēniem kopā, tomēr radošās aktivitātes 
notiek gan klasēs, gan internāta grupās. Top 
jauni darbi aušanas darbnīcā, un skolas telpās 
izstādīti skolēnu zīmējumi. Visas klases aktīvi 
iesaistās skolas vizuālā noformējuma izveidē. 
24. martā notika Teātra dienas pasākums “Te-
ātra dzīves aizkulises”. Pasākuma dalībnieki 
iepazinās ar dažādām profesijām, kas ir iesais-
tītas teātra izrādes tapšanā. Skolēni savas zi-
nāšanas parādīja, pareizi atbildot uz viktorīnas 
jautājumiem. Un tad sekoja visinteresantākā 
pasākuma daļa – tika izspēlētas īstas teātra 
ainiņas, kurās vajadzēja izmantot gan nepie-
ciešamos rekvizītus, gan pieskaņot mūziku un 

izgaismot aktierus. Bija iespēja arī nogrimēties 
atbilstoši lomai. Mēs visi varējām pārliecināties, 
ka skolā ir daudz talantīgu, atraktīvu skolēnu, 
kuri var iejusties teātra izrādes aktieru lomās. 

14.–28. februārī profesionālās pavāru palīgu 
programmas izglītojamie piedalījās virtuāla-
jā starpskolu konkursā “Jautrais pavāriņš”. 
Tradicionāli pavāru palīgu profesionālo kon-
kursu rīkoja Upesgrīvas pamatskola. Šogad 
konkursā piedalījās 14 komandu. Mūsu skolas 
komandai lielisks rezultāts – godpilnā trešā 
vieta! Konkursā tika vērtēta kūkas receptūra, 
gatavošanas process un dekorējums. Protams, 
žūrija nevarēja nogaršot kūku virtuāli, bet paši 
tās veidotāji gan – pie skaisti klāta galda, ko 
arī vērtēja žūrija. 

Pavasara aktivitātes Gaismas pamatskolā

Vakars vēls pār zemi valda,
Mazā latvju tauta dus.
Noguruši darba rūķi
Drīz jau saldā miegā kluss.

Ienāk vīri apbruņoti,
Pavēl ceļā taisīties.
Ienaids tumšs tiem sejās kvēlo,
Kas spēj pretim turēties.
(Daina Freiverta)

25. marts Latvijā ir skumju un sēru diena, kad 
pie sarkanbaltsarkanā karoga sienam melno 
sēru lenti. Šajā dienā 1949. gadā no savām 
mājām un dzimtenes svešumā tika aizvesti 
43 tūkstoši nevainīgu cilvēku. 

Nedēļas garumā klases audzināšanas stun-
dās skolēni izzināja tā laika notikumus, klau-
sījās skolotāju stāstījumā un guva priekšstatu 
par baisajiem represiju laikiem. Bērniem tas 
radīja pārdzīvojumu emocijas un daudz jautā-
jumu, uz kuriem audzinātāji sniedza atbildes. 
Klasē valdīja klusums un ieinteresētība. Bērni 
vēlējās uzzināt vairāk un vairāk…

Piektdien, 25. martā, Garkalnes skolas sko-
lēni kopā ar Garkalnes iedzīvotājiem pulcējās 
pie Piemiņas akmens, klausījās atmiņu stās-
tījumos un nolika ziedus, aizdedza sveces, 
pieminot deportācijas upurus.

Dita Vaičūne-Grīnberga,
skolotāja

Mirklis klusuma…



12 “tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022sports

Noslēgušās XXIV Ziemas olimpiskās spēles 
un Pekinas Ziemas paralimpiskās spēles, ku-
rās Latviju pārstāvēja 59 sportisti 12 ziemas 
sporta veidos.

Īpašs prieks un lepnums ir par mūsu septiņiem 
Ropažu novada iedzīvotājiem, kuri piedalījās olim-
piskajās spēlēs, un divi mūsu sportisti izcīnīja 
Latvijai olimpiskās bronzas medaļas. 17. martā 
aicinājām sportistus uz godināšanas pasākumu, 

lai sveiktu un pateiktos par augstajiem sasnie-
gumiem, liekot Latvijas vārdam ar godu izskanēt 
pasaulē.

Sveicām sportistus: Robertu Plūmi, Mārtiņu 
Botu – kamaniņu sports; Oskaru Ķibermani – bob-
slejs; Patriku Ozolu, Kasparu Daugaviņu un Ivaru 
Punnenovu – hokejs; Ojāru Briedi – ratiņkērlings.

Vēlam turpināt izvirzīt arvien jaunus mērķus 
un sasniegt arvien jaunas uzvaras!

Videosižets: https://ej.uz/hkes. 

Godināti Ropažu novada iedzīvotāji – XXIV 
Ziemas olimpisko spēļu un Pekinas Ziemas 
paralimpisko spēļu dalībnieki

5. martā kultūras centrā “Berģi” notika ikga-
dējais, par neatņemamu sporta tradīciju kļu-
vušais pasākums “Garkalnes sporta laureāts”. 
Pasākuma ietvaros tika apkopoti 2021. gada 
sporta sezonas sasniegtie rezultāti un aiz-
vadīta svinīga labāko sportistu, treneru un 
komandu apbalvošanas ceremonija. 

Sporta laureātus bija iespējams izvirzīt ikvienam 
Garkalnes pagasta iedzīvotājam, sporta organi-
zācijai vai biedrībai, aizpildot anketu par laureāta 
veikumu un sasniegumiem pērnā gada ietvaros. 
Kopumā dažādiem apbalvojumiem tika pieteikti 
vairāki desmiti pretendentu, no kuriem komisija 
izvēlējās un apbalvoja labākos:
• Gada “Uzlecošā zvaigzne” – Ardis Daniels 

Bedrītis (pludmales volejbols). Laureāti: Patriks 
Cīrulis (motokross), Martins Cīrulis (motokross), 
Jānis Marks Dābols (futbols/šahs).

• Gada sporta pasākums – “Garkalnes kauss 
petankā 2021” (petanka). Laureāti: “Garkalnes 
patrioti”  (hokejs), “Aktīva atpūta uz ūdens 
Garkalnes pagastā 2021”.

• Gada treneris – Jānis Gailītis (basketbols/“VEF 
Rīga”). Laureāti: Gatis Zankovskis (futbols), 
Mārcis Rullis (regbijs).

• Gada labākā komanda – “Garkalne/Livo-
nia” (regbijs). Laureāti: “Garkalnes Runči” (bas-
ketbols), “Garkalne Racing” (autosports).

• Gada labākā jaunā sportiste – Invida Mauri-
ņa (vieglatlētika). Laureāti: Līva Dreimane (jā-
šanas sports), Laura Luize Leinerte (jāšanas 
sports).

• Gada labākais jaunais sportists – Francis 

Gusts (spīdvejs). Laureāti: Mārtiņš Atilla (bu-
rāšana), Eduards Jēkabsons (motokross).

• Gada labākā sportiste – Aiga Paegle (MTB 
riteņbraukšana). Laureāti: Aija Putniņa-Jurjā-
ne (basketbols), Sintija Semeņkova (jāšanas 
sports).

• Gada labākais sportists – Eduards Ševics-
Mikelševics (kamaniņu sports). Laureāti: Mi-
ķelis Jurevičs (regbijs), Lenards Patriks Lep-
sis (autosports).
Balvas “Garkalnes sporta laureāts” mērķis ir 

sabiedrībā popularizēt sporta pozitīvo ietekmi 
uz veselīgu dzīvesveidu un apzināt, izvērtēt un 
apbalvot fiziskās un juridiskās personas par nozī-
mīgu ieguldījumu un augstu rezultātu sasniegšanu 
sportā, veselīgas jaunās paaudzes izglītošanu un 
Ropažu novada pašvaldības Garkalnes pagasta 
vārda popularizēšanu. Labāko Garkalnes sportistu 
godināšana notika jau 15. gadu pēc kārtas, sākot 
ar 2023. gadu, sportistu rezultāti tiks vērtēti jau 
apvienotā Ropažu novada mērogā.

“Garkalnes pagasta sporta laureāts 2021” ce-
remonijas video reportāžu iespējams skatīt šeit: 
https://ieej.lv/8WDNK.

Izsakām pateicību visiem Garkalnes pagasta 
sportistiem par nezūdošo cīņassparu un vēlmi 
sasniegt aizvien augstākus rezultātus! Paldies 
sportistu treneriem, viņu ģimenēm, visiem sporta 
entuziastiem un līdzjutējiem par sniegto atbalstu 
un ieguldījumu sporta attīstībā!

Mārtiņš Pozņaks,
Sabiedrisko attiecību 

un komunikācijas nodaļa

Noskaidroti 2021. gada Garkalnes pagasta 
sporta laureāti

13. martā Ropažu novada sieviešu volejbola 
komanda piedalījās Starptautiskajai sieviešu 
dienai veltītajā volejbola turnīrā, ko rīkoja 
Ogres novada sporta centrs sadarbībā ar Ik-
šķiles sieviešu volejbola komandu.

Kā iepriekš vēstījām, martā regulārajā sezonā 
komandai EVL neliela pauze, tāpēc šī bija lielis-
ka iespēja papildus fiziskās sagatavotības tre-
niņiem uzlabot spēļu praksi un pieredzi, ekspe-
rimentēt, kā arī ierobežojumu dēļ šāda formāta 
sacensības kādu laiku neviens netika rīkojis, 
kas raisīja vēl jo lielāku vēlmi uzspēlēt. Kā jau 
sievietēm piedienas, arī ziņkārība un interese, 
kādas volejbola tradīcijas ir kaimiņu novados.

Turnīrā piedalījās 7 komandas – 5 no tām 
no Ogres novada, viena no Rīgas un attiecīgi 
arī Ropažu meitenes. Vissīvākā konkurence 
izvērtās pret komandu “Ikšķile-1”. Pret šo ko-
mandu mums bija dienas pirmā spēle grupu 
turnīrā un arī pēdējā spēle – fināls par 1. vietu 

turnīrā. Ja pirmajā spēlē zaudējām ar 2:1, tad 
finālā jau pārliecinoša uzvara pār pretinieku 
un 1. vieta. Šeit bija vietā reiz trenera teiktā 
frāze, ka, lai uzvarētu visu turnīru, reizēm ir 
jāzaudē 1. spēle, kas pilnībā atbilda turnīra 
rezultātam.
1. vietā Ropažu novada sieviešu volejbola 

komanda;
2. vietā komanda “Ikšķile-1”;
3. vietā komanda no Madlienas.

Turnīrā komandu pārstāvēja Baiba Kučika, 
Laura Svirska, Ieva Lapiņa, Jana Mamedova, 
Anastasija Popova, Karīna Grigorjeva, Ramona 
Buliņa, Elīna Mažeika, Baiba Bukeviča.

Paldies līdzjutējiem, kas nenogurstoši vi-
sas dienas garumā bija līdzās tribīnēs, kā arī 
Ramonas vīram Zigmundam par turnīra atspo-
guļošanu bildēs.

Baiba Bukeviča,
Vk “Ropaži”

1. vieta Sieviešu dienas volejbola turnīrā

“Playoff Arena” ir modernākā futbola halle 
Baltijā, un piedalīties futbola turnīros kvali-
tatīvā un modernā vidē ir patīkami, un spē-
lētāji cenšas sevi pierādīt laukumā ar lielāku 
pašatdevi. Turnīrs piedāvā arī spēles Live 
Stream YouTube, kas ir patīkams jaunums 
Latvijā – var sekot līdzi spēlēm un savam 
bērnam futbola laukumā no jebkuras vietas 
pasaulē! – https://ej.uz/PlayoffArenaLive.

Turnīrā spēlējām pret: FK “Sigulda”, FK 

“Jaunpils”, FK “Talsi”, JDFS “Alberts”, FK 
“Metta”, FK “Futbola Parks”, FK “Tukums” 
un FK “Carnikava” komandām. Krājam pieredzi 
turnīros un uzlabojam savu meistarību treni-
ņos, bet pats galvenais – ka jaunieši pavada 
savu brīvo laiku sportiskā gaisotnē, attīstot 
sevi! 

Dāvids Čudars,
Futbola klubs “VALOR”

13. martā Futbola klubs “VALOR/Ropaži” piedalījās 
futbola turnīrā ar divām komandām U8 un U12 
vecuma grupās

Jaunā 2022. gada sporta sezona Garkalnē ie-
sākās ar ikgadējo Ziemas minifutbola turnīru. 
Visu marta mēnesi divas reizes nedēļā pirm-
dienu un trešdienu vakaros futbolisti aizvadīja 
spraigas un bezkompromisa cīņas. Turnīrā bija 
pārstāvētas sešas komandas no Garkalnes, 
Langstiņiem un Upesciema. Par uzvarētājiem 
kļuva futbolisti no SK “Upesciems”, otrajā vie-
tā FK “Rakari”, un trešo vietu izcīnīja vēl viena 
komanda no Upesciema – FK “Upesciems”. 
Noslēgumā tika noteikts turnīra rezultatīvā-

kais spēlētājs no “Upesciema Warriors” Māris 
Pilsētnieks, labākais vārtsargs garkalnietis 
Normunds Sīlis un turnīra MVP Artūrs Ozoliņš 
no komandas “Stienis”. Jāatzīmē arī turnīra 
galvenā tiesneša Naura Baranovska veikums, 
lai turnīrs noritētu korekti un raiti. Cerēsim, 
ka nākamajā turnīrā mēs sagaidīsim kuplāku 
komandu skaitu.

Juris Silovs,
garkalnes sporta centra vadītājs

“Garkalnes ziemas minifutbola kauss 2022”



13“tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022 sports

Ir pagājuši tieši divi gadi, kopš mazie Vangažu 
florbolisti startēja Latvijas čempionātā (LČ). 
19. februārī U8 grupiņa sāka savu startu LČ, uz-
ņemot savus pretiniekus no Valkas un Ķekavas un 
aizvadot spēles savās mājās Vangažu vidusskolas 
sporta zālē. Līdzko mazie censoņi bija iesildījuši 
zāles grīdu, tā viņus nomainīja U11 grupa, kurā 
jau startēja daži dalībnieki ar spēļu praksi citās 
sezonās. Savukārt U11 zēni sacentās ar zēniem 
no Ādažiem un Cēsīm. 

Savukārt 5. martā vangažnieki jau ar lielu 
degsmi sagaidīja un stājās pretī nākamajiem 
pretiniekiem – U8 grupa devās cīņā pret ko-
mandām no Baložiem un kaimiņiem Ulbrokas. 
Arī U11 komanda devās cīņā ar kaimiņiem no 

Ulbrokas un ogrēniešiem. Komandas dalībnieki 
visus mačus aizvadīja ar lielu degsmi un azartu, 
sportistu sejās varēja vērot izsalkumu pēc spē-
lēm. Kā treneris ar lielu prieku un gandarījumu 
varu teikt, ka Vangažos aug jaunie censoņi un 
talanti, pats galvenais – komandas spēlētāji, kuri 
spēj sadarboties un uzmundrināt cits citu. Tā tik 
turēt un uz priekšu!

Par rezultātiem: uzvarētāji ir bērni. Koman-
das tika apbalvotas ar gardumiem. Bet skaitļi 
rezultātos netiek publiski atspoguļoti saskaņā 
ar Florbola federācijas nolikumu. Tiekamies jau 
nākamajos mačos. Par uzvaru!

Ģirts Bunkus,
treneris

Vangažu florbolisti startē Latvijas čempionātā

Ogrē notika Latvijas minihandbola turnīrs, kurā 
piedalījās 42 komandas no dažādām Latvijas 
pilsētām, kopā pulcējot 286 handbolistus da-
žādās vecuma grupās.

Šajā turnīrā arī piedalījās komanda no Ul-
brokas sporta kompleksa.

Trenera Ē. Drobota komentārs: “Prieks par 
jaunajiem censoņiem, kuri, neskatoties uz Co-
vid-19 pandēmiju un ierobežojumiem, turpināja 

trenēties. Šis turnīrs ļāva bērniem izbaudīt 
sporta sacensību garu, gūt pozitīvas emocijas 
un pārbaudīt savus spēkus, sacenšoties ar 
citām komandām.”

Bērni izbaudīja šos sporta svētkus, kuri 
noteikti motivēja bērnus arī turpmāk apgūt 
šo sporta veidu.

Liene Glaudāne

Ulbrokas komanda piedalās minihandbola turnīrā

tūRISMS

Sākot no jūnija, līdz pat oktobrim visā Lat-
vijā ar LIAA un “Lauku ceļotāja” atbalstu 
un vietējiem teritorijas koordinatoriem tiek 
organizētas “Mājas kafejnīcu dienas”.

Ropažu un Salaspils novados “Mājas kafejnīcu 
dienas” notiks 13. un 14. augustā. “Mājas kafej-
nīcu dienās” var piedalīties ikviens interesents, 
kas jūt sevī vēlmi un dzinuli uz vienu vai divām 
dienām kļūt par savas mājas kafejnīcas īpašnie-
ku, uzņemot viesus savā sētā, dārzā, pagalmā, 
saimniecībā vai uzņēmumā.

2021. gadā Ropažu un Salaspils novados 
durvis vēra 21 mājas kafejnīca, apkalpojot 
vairāk nekā 1500 viesu. Ja vienmēr esi gri-
bējis kļūt par pavāru, konditoru, restorāna 
īpašnieku, šī ir īstā iespēja. Tavs restorāns 
būs tava māja vai tavs pagalms. Kļūsti par 
īstu šefpavāru un ar saviem ēdieniem sagaidi 
savus pirmos viesus!

Interesentiem un pilsētas viesiem par samak-
su tiek piedāvāts nogaršot katras kafejnīcas 
individuāli sagatavotos ēdienus, ģimenes re-
ceptes, tādējādi gūstot lielisku garšas pieredzi, 

ko ir iespējams papildināt arī ar interesantu un 
saistošu kultūras programmu.

Dalībnieku galvenie uzdevumi būs – saga-
tavot savu īpašo ēdienkarti un gardumu pie-
dāvājumu ar cenām, izvērtēt, kurā vietā tieši 
piedalīties kā mājas kafejnīcai, un izdomāt 
savas konkrētās mājas kafejnīcas nosaukumu.

Visiem dalībniekiem tiks paredzētas arī attā-
linātās apmācības par sanitārajām prasībām un 
drošību, mārketingu un saskarsmi ar apmeklē-
tājiem (apmācību datumus izziņos individuāli).

Visiem Ropažu un Salaspils novadu intere-
sentiem, kas būs pieteikušies dalībai šajā pa-
sākumā, tiks organizēta arī atsevišķa tikšanās 
ar savas teritorijas pārstāvjiem/koordinatoriem.

Dalībnieku pieteikšanās pie teritorijas koor-
dinatoriem notiek un ir iespējama līdz 1. mai-
jam. Pieteikšanās anketu saņemsi, sazinoties 
ar vietējiem koordinatoriem:

– Ropažu Garkalnes partnerību, Janu Mi-
hailovu – e-pasts: ropazigarkalne@gmail.com, 
tālr. 25189898;

– Salaspils TIC – Janu Freimani – e-pasts: 
jana.freimane@salaspils.lv, tālr. 26398463.

Gatavot vai baudīt? Piesakies “Mājas kafejnīcu 
dienai” Ropažu un Salaspils novados!

Ropažu novada pašvaldības tūrisma speciālisti 
sadarbībā ar mūsu novadniekiem – uzņēmumu 
“P&B Print” – ir realizējuši kopēju projektu 
un izveidojuši atmiņu kartiņu albumu “Tavas 
Ropažu novada atmiņu kartiņas”. Ja vēlies 
šogad apceļot Ropažu novadu un savus iespai-
dus aprakstīt skaistās kartiņās, pasteidzies! 
Albumu skaits ir ierobežots! 

Albumus bez maksas vari saņemt Ropažu 
novada pašvaldības Tūrisma informācijas cen-
trā KC “Ulbrokas Pērle”, 1. stāvā. Lai saņemtu 

kartiņu albumu, nosauc atslēgas vārdus – Es 
apceļošu Ropažu novadu!

Pateicamies Ropažu novada uzņēmumam 
“P&B Print” par iniciatīvu un sadarbības pie-
dāvājumu.

Tiekamies Ropažu novadā!

Anna Imbrate-Siliņa,
Laura Mašnovska,

Ropažu novada pašvaldības
tūrisma speciālistes

Tavas vislabākās atmiņas



14 “tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022nOVADā

RAC “Upeslejas” izstāžu zālē marta mēne-
sī bija apskatāma vairāk nekā 30 rakstaino 
cimdu pāru izstāde, kuru autore ir Inese Aze, 
ilggadēja Upesleju ciema iedzīvotāja. Cimdu 
izstādes ir rīkotas jau vairākas reizes. Šoreiz 
bija iespēja apskatīt jaunākos vairāk nekā 
30 darinājumus, kas tapuši pēdējo divu gadu 
laikā, pandēmijas zīmē.

Cimdu adīšana Ineses kundzei ir mūža hobijs. 
Pirmais cimdu pāris tapis 20 gadu vecumā, 
mācoties no savas vecmāmiņas. Toreiz, tālajos 
pēckara gados, tā bija nepieciešamība, pēc 
tam rakstaiņu adīšana ir aizrāvusi, un tā tas 
turpinās, stāsta Ineses kundze.

Īpaši cimdu pāri tika adīti kā veltījums Lat-
vijas simtgadei, kuros izadīti vārdi “Tev mūžam 
dzīvot, Latvija” un “LV 100” košās sarkanbalt-
sarkanā karoga krāsās. 

Tā kā Ineses kundzes dzimtā puse ir Kurze-

me, vairāki cimdu pāri tapuši Ventspils novada 
un Usmas ģerboņa krāsās.

Rakstu salikumi top, izmantojot etnogrāfis-
kos rakstus un pašai adītājai izdomājot jaunus, 
pēdējais veltījums ir jaunajam Tīģera gadam – 
tapuši skaisti strīpaini cimdi, pieturoties pie 
etnogrāfisko elementu pamatiem. 

Garā mūža laikā uzadītos cimdu pārus sa-
skaitīt nevar, tie dāvināti radiem un draugiem, 
daudzi rādīti izstādēs daudzviet Latvijā un 
glabājas mājās. Lai gan jau pārkāpts krietni 
pāri 80 gadu slieksnim, Ineses kundze ada vēl 
arvien, nupat “sazīmēti” četri jauni raksti, kas 
gaida savu kārtu jaunos cimdos. 

Ineses kundzes stāstu un rakstainos cimdus 
skatieties arī video: https://ieej.lv/5F6pU

Inese Skrastiņa,
Sabiedrisko attiecību 

un komunikācijas nodaļa

RAC “Upeslejas” marta mēnesī bija skatāma 
rakstaino cimdu izstāde

2007. gada 16. martā Cekules ciemā tika 
atklāts dienas centrs, vieta, kurā iedzīvo-
tājiem pulcēties dažādām aktivitātēm, sa-
turīgai brīvā laika pavadīšanai, dažādām 
izglītības un radošām nodarbībām. Šogad 
radošās attīstība centrs “Cekule” atzīmēja 
jau 15 gadu jubileju.

Pirmā dienas centra vadītāja bija Inese Lopu-
hina, no 2015. gada centru vada Olga Osipova 
kopā ar administratori Aksanu Kiseļovu. 

Šo gadu laikā kopā ar ciema iedzīvotājiem ir 
sakopta ciema teritorija, ar novada atbalstu ie-
rīkots sporta laukums futbolam un volejbolam, 
izveidoti dažādi apstādījumi un vides objekti.

Centra apmeklētāji ir aktīvi pasākumu ap-
meklētāji – vienmēr piedalās novada rīkotajos 
pasākumos – sporta spēlēs, Ulbrokas ezera 
regatē, kultūras pasākumos. Arī Cekulē notiek 
sporta spēles un dažādi citi pasākumi, ciema 
iedzīvotāji kopā dodas velo izbraucienos, eks-
kursijās un laivu braucienos. Īpaši tiek svinēti 
svētki – Ziemassvētki ar eglītes iedegšanu, 
Meteņi ar tradicionālo salmu lelles dedzināšanu 
un pankūkām, Lieldienas, Bērnu diena, Senioru 
diena un citas. 

Centra vadītājai ir ieceres arī jaunu tradīciju 
ieviešanai, lai ciema iedzīvotājiem turpinātu 
radīt patīkamu vidi un piederības sajūtu.

Vairāk videosižetā: https://ej.uz/RACCekule15.

RAC “Cekule” atzīmē 15 gadu jubileju

ULBROKAS BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte
13. aprīlis
plkst. 9.00 – Ulbrokas 
Meža kapos
plkst. 10.00 – viensēta 
“Kalēji”, Līči

Stopiņu pagasta skolu un publisko bibliotēku bibliotekāru talka 2022 – Pava-
sara darbi Pētera Brūvera dzimtajās mājās “Kalēji”, Ulbrokas Meža kapos. Dzejas 
dienas norises un piemiņas vietas sakārtošana šogad saistīta ar ziedkopu stā-
dīšanu, lapu grābšanu, krūmu apravēšanu, nogriezto zaru vākšanu. Informācija: 
Daiga Brigmane, daiga.brigmane@ropazi.lv 26590932

18.–24. aprīlis Bibliotēku nedēļa 2022: “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!”

26. aprīlis
plkst. 11.00

Novada dzejnieka un atdzejotāja Pētera Brūvera 
65. jubilejai veltītās izstādes “Cik tu brīvs, tik dzīvs” 
atklāšana.Izstādē eksponētas fotogrāfijas, vēstules, 
suvenīri un rakstniecības lietas. Apmeklējuma laikā ar 
viedtālruņa palīdzību tiks nodrošināta klausīšanās un 
līdzdalības klātesamība, informācijas ieguvē izmantojot 
QR kodus. Izstādes darbības laiks 2022. gada 27. aprīlis – 
3. jūlijs.

26. aprīlis
plkst. 13.00–15.00

Dzejnieka un atdzejotāja Pētera Brūvera 65. dzimšanas dienas atcerei vel-
tīta konference “Raksti un domraksti par Pētera Brūvera literatūras no-
zīmību”. Konferencē varēs piedalīties klātienē un attālināti. Programmu meklēt 
www.ropazi.lv. Informācija: 26590932, daiga.brigmane@ropazi.lv

GARKALNES BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte
1.–30. aprīlis Izstāde “Grāmatu jaunumi aprīlī”.
4.–14. aprīlis Grāmatu izstāde “Lieldienas latviešu tautasdziesmās un ticējumos”.
19.–30. aprīlis Dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai – 85 veltīta grāmatu izstāde “Mīļvārdiņi”.

ROPAŽU BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte
4.–23. aprīlis Tematiskā izstāde “Visi putni dziedāt dzied…”

4.–14. aprīlis Nodarbības “Visi putni dziedāt dzied…” Ropažu PII “Annele” grupiņu 
“Cīrulīši”, “Prātnieki”, “Kriksīši”, “Kārumnieki” dalībniekiem.

30. aprīlis plkst.
11.00, 12.00, 13.00

Koko un Riko skolas 4. nodarbība, radošas lasītveicināšanas nodarbības 
pirmsskolas vecuma bērniem. Tikšanās ar rakstnieci Eviju Gulbi.

SAURIEŠU BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte

1.–30. aprīlis Literatūras izstāde “Es dāvinu tev šo dienu”. Dzejniekam, tulkotājam, atdzejotājam 
Pēteram Brūverim – 65.

4.–14. aprīlis

Lieldienu fotokonkurss. Ikviens aicināts piedalīties, sūtot savas Lieldienu noskaņas fo-
togrāfijas uz e-pastu sauriesu.biblioteka@ropazi.lv. Visas iesūtītās fotogrāfijas 11. aprīlī 
tiks publicētas Sauriešu bibliotēkas Facebook lapā. Labāko fotogrāfiju autorus noteiks 
Facebook lietotāji. 5 fotogrāfiju autori, kuru fotogrāfijas būs saņēmušas visvairāk atzīmju 
“Patīk”, saņems balvas. Konkursa uzvarētāji tiks paziņoti 14. aprīlī.
•	 Iesūtot fotogrāfiju, jūs dodat atļauju tās pārpublicēšanai un izmantošanai publiski.
•	 Fotogrāfijai jābūt pašu veidotai, iesūtītās fotogrāfijas no interneta resursiem balso-

jumā nepiedalās.
18.–24. aprīlis Bibliotēku nedēļas “Mācies, dari, iedvesmo!” aktivitātes.

23. aprīlis

Pasaules grāmatu un autortiesību diena:
•	 Sauriešu bibliotēkas LOGO prezentēšana un konkursa dalībnieku apbalvošana.
•	 Sauriešu bibliotēkas darbības aptaujas rezultāti.
•	 Lasītākās grāmatas Sauriešu bibliotēkā 2021. gadā.
•	 Sauriešu bibliotēkas čaklāko lasītāju sveikšana.
•	 Jaunieguvumu apskats par 2022. gada 1. ceturksni.

UPESCIEMA TAUTAS BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte

13. aprīlis plkst. 18.00
Tiešsaistes lekcija: X, Y un Z paaudzes: izaicinājumi vecākiem un darba 
devējiem. Lektore: Zanda Rubene, LU profesore, LU PPMF zinātņu prodekāne, 
LU Doktora studiju programmas “Izglītības zinātnes” direktore. 

Aprīlis Izaicinājums piedzīvojumu kārajiem lasītājiem “Kaķis maisā”.
18.–29. aprīlis Jaunieguvumu izstāde.

VANGAŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte
1.–30. aprīlis Vangažu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu radošo darbu izstāde“Dzīves deja”.

4.–30. aprīlis Literatūras izstāde “Atvēli laiku smiekliem, jo smiekli ir dvēseles mūzika…” Kornēlijai 
Apškrūmai 85 (1937–2021). Ieskats interesantajās dzīves lappusēs un dzejnieces daiļradē.

4.–30. aprīlis Bērnu un jauniešu literatūras izstāde “Garauša Lieldienas”. 

21. aprīlis “Pavasara ekspedīcija. Kur slēpjas bibliotēkas spēks?”
Bibliotēkas nedēļas ietvaros tematisks pasākums Vangažu vsk 0.c. klasei.

25.–30. aprīlis Jauno grāmatu izstāde video formātā bibliotēkas Facebook profilā @vangazubiblioteka. 
Pasūtīt un rezervēt grāmatas var bibliotēkas elektroniskajā katalogā https://ej.uz/hj34.

ZAĶUMUIŽAS FILIĀLBIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte
4.–24. aprīlis Izstāde skatlogā “Ai, zaķīti, garausīti, Kā es tevi sen gaidīju”.
4.–24. aprīlis Lauras Ķezberes foto izstāde.
20. aprīlis plkst. 14.30 “Skaļās lasīšanas konkurss.”
25. aprīlis–31. maijs Lindas Austriņas gleznu izstāde.

Aprīlī Nodarbības “Pavasaris” Ropažu vsk. pirmskolas grupu  “Kāpēcīši”, “Gudrinieki”, “Prāt-
nieki”, “Sprīdīši” dalībniekiem.



15“tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022

2022. gada 3. martā notika Eiropas Eko-
nomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–
2021. gada perioda programmas “Vietējā at-
tīstība, nabadzības mazināšana un kultūras 
sadarbība” atbalstītā projekta “Ar integrāciju 
saistīti pasākumi Muceniekos” atklāšanas pa-
sākums.

Tiešsaistes pasākumu atklāja labklājības ministrs 
Gatis Eglītis, Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas parlamentārais sekretārs 
Gatis Zamurs, Ropažu novada pašvaldības priekš-
sēdētājas vietnieks Haralds Burkovskis un Nor-
vēģijas Karalistes vēstnieks Latvijā Kristians 
Ēdegors (Kristian Ødegaard).

Ņemot vērā pašreiz pasaulē notiekošo situā-
ciju, integrācijas jautājums ir tikai aktualizējies, 
īstenojot projektu, Ropažu novada pašvaldībai 
ir uzlikta liela atbildība – būt par paraugu ci-
tām pašvaldībām, par ko labklājības ministrs 
Gatis Eglītis minēja arī savā uzrunā: “Es redzu 
šo projektu ļoti, ļoti pozitīvā gaismā, jo no Nor-
vēģijas, un īpaši jau no pašvaldības, Elverumes, 
es domāju, ka ne tikai Ropažu novads, bet arī 
citas pašvaldības var mācīties un vajag mācīties, 
jo tā realitāte ir tāda, arī šajos laikos, kad mēs 
redzam Krievijas agresiju Ukrainā, mums ir nācis 
klāt, protams, jautājums, kā uzņemsim arī ukrai-
ņu bēgļus, par to es mazliet vēlāk, bet jebkurā 
gadījumā pašvaldībām ir jāstiprina kapacitāte 
darbā ar patvēruma meklētājiem un bēgļiem, 
un man prieks, ka ir šis projekts ar Norvēģijas 
Elverumes pašvaldību.” Līdzīgi arī savā uzrunā 
norādīja Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas parlamentārais sekretārs Gatis 
Zamurs – Ropažu novada pašvaldību aicināja 
dalīties gūtajās zināšanās un pieredzē ar citām 
pašvaldībām, kurām tas būs aktuāli.

Turpinājumā Ropažu novada pašvaldības pār-
stāvis iepazīstināja ar projekta mērķi, plānota-
jām aktivitātēm, uzdevumiem, sadarbībām un 
sasniedzamajiem rezultātiem. Savukārt Elverumes 

pašvaldības pārstāvji, kas ir projekta partneri, 
iepazīstināja ar Elverumes pašvaldību, vēsturi, 
dažādām iespējām iesaistīt mērķauditoriju akti-
vitātēs, esošo pieredzi lokālos un starptautiskos 
projektos, kā arī plānoto sadarbību projekta “Ar 
integrāciju saistīti pasākumi Muceniekos” ietvaros. 
Tāpat, ņemot vērā, ka projekts skar integrācijas 
jomu, Elverumes pašvaldībai ir liela pieredze ar 
to, kā arī izveidota atsevišķa nodaļa “Apmeša-
nās un integrācija”, viņi dalījās ar savu pieredzi 
integrācijas procesā.

Noslēguma daļu ievadīja Patvēruma meklētāju 
izmitināšanas centra “Mucenieki” vadītājs Nauris 
Bērziņš, daloties ar esošo un plānoto sadarbību 
projekta ietvaros, kam sekoja trīs pašreiz Latvijā 
dzīvojošo ģimeņu pieredzes stāsti integrācijas 
procesā, ar kuriem dalījās Kifan ar vīru (Tuvie 
Austrumi), Natālija (Baltkrievija) un Rana Nur (Tu-
vie Austrumi).

Atklāšanas pasākuma laikā vairākkārt tika 
minēts par svarīgu lomu savstarpējā sadarbībā 
un pieredzes dalīšanās procesā, kas arī ir šā pro-
jekta viens no galvenajiem uzdevumiem. Ropažu 
novada pašvaldība ir gatava cieši sadarboties ar 
Elverumes pašvaldību, uzklausīt, gūt pieredzi un 
dalīties ar citiem. Gatava sadarboties ar partneri, 
lai pēc iespējas efektīvāk patvēruma meklētājus 
iesaistītu caur projektā plānotajām aktivitātēm 
vietējā sabiedrībā.

Projekts tiek īstenots programmā “Vietējā 
attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras 
sadarbība”, ko līdzfinansē Islande, Lihtenšteina 
un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus.

Strādājam kopā iekļaujošai Eiropai!

nOVADā

Marts visā pasaulē tiek atzīmēts kā Sociālā 
darba mēnesis, bet marta trešajā otrdienā, kas 
šogad ir 15. martā, tiek atzīmēta Vispasaules 
sociālā darba diena. Ropažu novada Sociālā 
dienesta darbinieki no visām pagastu un Vanga-
žu pilsētas struktūrvienībām bija sapulcējušies 
Ulbrokā, lai kopīgi satiktos profesionālā darba 

svētkos. Ar siltiem atbalsta vārdiem, pateico-
ties par paveikto un vēlot izturību, visus sveica 
Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tājas pirmais vietnieks Ainārs Vaičulens un Sto-
piņu pagasta pārvaldes vadītājs Aldis Grunde.

Vairāk videosižetā: https://ej.uz/Socialadar-
badienaRopazi.

Vispasaules sociālā darba dienā sveicām 
Ropažu novada Sociālā dienesta darbiniekus

Uzsākts projekts “Ar integrāciju saistīti 
pasākumi Muceniekos”

22. aprīlī plkst. 13.00 kultūras centrā “Ulbrokas Pērle” Stopiņu Pensionāru biedrība sasauc 
sapulci valdes pārvēlēšanai.

Autobuss: plkst. 12.00 pie domes Ulbrokā, plkst. 12.10 Līči, plkst. 12.20 Upeslejas, plkst. 12.30 
Saurieši. 

Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 27008035, Marga.

Stopiņu Pensionāru biedrības paziņojums

28. martā Ropažu novada pašvaldība 100 gadu jubilejā sveica Stopiņu pagasta iedzīvotāju 
Līviju Strazdiņu. Ropažu novada domes priekšsēdētāja Vita Paulāne, domes priekšsēdētājas 
1. vietnieks Ainārs Vaičulens un Sociālā dienesta vadītāja Ruta Leišavniece gaviļniecei pasniedza 
ziedus un naudas balvu 100 eiro vērtībā.

Ropažu novada pašvaldība jubilārei novēl arī turpmāk saglabāt stipru veselību, dzīvesprieku 
un ticību labajam!

Ropažu novada pašvaldība sveic simtgadnieci 
Līviju Strazdiņu



16 “tĒVZEMĪtE“
otrdiEna, 5. aprĪlis, 2022PASākuMI

Ropažu novada pašvaldības 
informatīvais izdevums 

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība
Redaktors: Mārtiņš Pozņaks,

Sabiedrisko attiecību un komunikācijas 
nodaļas vadītāja vietnieks

Tālrunis +37128328282, tevzemite@ropazi.lv; 
martins.poznaks@ropazi.lv

Tirāža: 16 500 eks. 
Bezmaksas. 

Iznāk reizi mēnesī, katra mēneša otrajā 
nedēļā.

*Rakstu izmantošanas gadījumā 
atsauce obligāta

PASĀKUMI 2022. gada aprīlī un maija sākumā
Kultūras centrs “ULBROKAS PĒRLE”, Stopiņu pagasts
Datums, laiks Pasākums Apraksts

09.–10.04.
plkst. 12.00–
17.00

Akcijas “SATIEC 
SAVU MEISTARU!” 
meistardarbnīcas 
TLMS “Ulbroka” 
Institūta ielā 22, 
Ulbroka

Kopā ar TLMS “ULBROKA” dalībniecēm: 
auduma pamatnes uzvilkšana velkamajos stāvos; aušana; adīšana; 
tamborēšana; mezglošana; celu aušana; pērļošana. Pieteikties 
nodarbībām no 4. līdz 7. aprīlim pa tālr. 29498813 (Ārija Vītoliņa). 
Dalība grupās pa 5 cilvēkiem, sākot no septiņu gadu vecuma.

09.04. 
plkst. 13.00

Valsts Akadēmiskā 
kora kameropera 
bērniem “EJ NU 
EJ”

Stāsts ir par pilsētas puiku, kurš izdzīvo plašu emociju gammu, 
nonākot tramvajā un ciemojoties pie vecmammas piejūras lauku 
mājās, domājot par tēta miegu vai laika zoba sagrauztu žogu. Bi-
ļetes: 7,00 eiro, ar Goda karti (3+ Ģimenes karte) 5,00 eiro. Biļetes: 
KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās “Biļešu paradīzes” kasēs vai www.
bilesuparadize.lv.

13.04. 
plkst. 19.00

Kamermūzikas 
koncerts
“KOKLE. PULSS. 
UN…” 

Oriģināla koncertprogramma, kuras galvenais vēstījums ir DZĪVĪBA. 
Savukārt PULSS ir DZĪVĪBAS esamība.
Koncertā piedalās: koklētājas Anda Eglīte, Dace Priedīte, sitamins-
trumentālists Mikus Bāliņš. Biļetes: 7,00 eiro, ar Goda karti (3+ 
Ģimenes karte) 5,00 eiro. Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās 
“Biļešu paradīzes” kasēs vai www.bilesuparadize.lv.

17.04. plkst. 
13.00–14.00

LIELDIENU SVĒTKI 
Līgo parkā Ulbrokā

•	 Lieldienu tradīcijas kopā ar Siguldas folkloras kopu “Senleja”.
•	 Amatiermākslas kolektīvu koncerts.
•	 RAC radošās darbnīcas.

23.04. 
plkst. 18.00

Koncertprogramma 
“TRĪS RAIMONDI”

Piedalās trīs slaveni Latvijas mūziķi – Raimonds Pauls, Raimonds 
Ozols, Raimonds Macats, kā arī citi pazīstami mākslinieki. Biļetes: 
10,00–40,00 eiro. Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās “Biļešu 
paradīzes” kasēs vai www.bilesuparadize.lv.

04.05. 
plkst. 13.00

Svētki 
“MĒS LATVIJAI!”

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai veltīts Ulbro-
kas amatiermākslas kolektīvu koncerts.

07.05.
plkst. 19.00

Mātes dienai veltī-
ta muzikāli izklai-
dējoša programma 
“STĀSTUDZIES-
MAS”

Mātes dienas ieskaņā dziesmas dziedās un stāstus par teātri stās-
tīs aktieri Juris Hiršs un Normunds Bērzs.
Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās “Biļešu paradīzes” kasēs 
vai www.bilesuparadize.lv.

Kultūras centrs “BERĢI”, Garkalnes pagasts
Datums, laiks Pasākums Apraksts

18.04. plkst. 
11.00–14.00

Lieldienu jampadracis “NĀC 
BARIŅĀ!” Garkalnes pa-
gasta Upesciemā pie Berģu 
Mūzikas un mākslas pamat-
skolas

•	 Krustvārdu mīklas orientēšanās aktivitāte.
•	 Mini izrādīte.
•	 Rotaļas un pārsteigumi.
•	 Lieldienu spēles.
•	 Putnu būrīšu apgleznošana.
Būs arī īsti trusīši un vistiņas! Dalība: bez maksas.

30.04. 
plkst. 17.00

Garkalnes pagasta senioru 
deju kolektīva “Baltābele” 
60 gadu JUBILEJAS KON-
CERTS

Koncertā piedalās Kultūras centra “Berģi” 
 deju kolektīvi “Baltābele”, “Greizie Rati”, “Madara”, 
“Ritenītis”, jauktais koris “Garkalne” un citi draugi.
Dalība: bez maksas.

04.05. 
plkst. 18.00

Svētki “MĒS LATVIJAI!”
Leģendārās grupas “Pēr-
kons” koncerts Upesciemā

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai 
veltīts grupas “Pērkons” koncerts brīvdabā Upesciemā 
pie Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas. Dalība: 
bez maksas.

Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istaba, 
Garkalnes bibliotēka, Garkalnes pagasts
Datums, laiks Pasākums Apraksts

26.04. 
plkst. 12.00

Saruna “J. Jaunsudrabiņa 
ciltskoka pēdējais atzars meita 
Lilija” 

Stāsts par Jāņa Jaunsudrabiņa meitu Liliju, kura 
dzimusi pirms 120 gadiem – 1902. gada 23. aprīlī. 
Dalība: bez maksas.

ROPAŽU KULTŪRAS CENTRS, Ropažu pagasts 
Datums, laiks Pasākums Apraksts

07.04. 
plkst. 19.00

Ropažu Mākslas studijas 
PAVASARA IZSTĀDES 
ATKLĀŠANA

Tikšanās ar Mākslas studijas dalībniekiem, jautras sarunas 
par mākslu un ne tikai…Ropažu Kultūras centra Mazajā 
zālē. Dalība bez maksas.

08.04. 
plkst. 19.00

Tautas mūzikas kopas 
“Trejasmens” MŪZIKAS 
DISKA ATKLĀŠANA 

Atklāšana noritēs brīvā dabā Ropažos, mežā. Pasākuma 
tiešraidi būs iespēja vērot attālināti no meža, bet klātienē 
uz lielā ekrāna Ropažu Kultūras centrā, kā arī Ropažu 
novada Facebook un Ropažu Kultūras centra Facebook 
kontos. Dalība bez maksas.

08.–29.04. Ropažu Mākslas studijas 
Pavasara izstāde

Tradīcijas atgriežas – Ropažu Mākslas studija rīko savas 
studijas darbu izstādi atkal pavasarī un ar nepacietību 
gaida atkalredzēšanos ar visiem mākslas draugiem.  Dalība 
bez maksas.

09.04. plkst.
11.00–18.00 Akcija “SATIEC SAVU 

MEISTARU!”

Ropažu Kultūras centrā:
11.00–14.00 (grupa līdz 5  cilv.) – ASTRĪDA ALKSNE. Adīša-
na. Spundiņraksts, tā izmatošana apģērbu darināšanā. 
11.00–13.00 (līdz 10 cilv.; līdzmaksājums 10,00 EUR) – ILVI-
JA STŪRESTEPE. Lieldienu dekori no dabas materiāliem. 
“Madze” keramikas ceplī:
12.00–16.00 (līdz 24, grupā pa 6, katru stundu; līdzmaksā-
jums 10,00 EUR) – ZANDA PRIEDNIECE. Kā top māla trauki 
bez virpas. 
Adrese: “Skujnieki”, Augšciems, Ropažu pagasts, Ropažu 
novads. Pieteikties pa tālr. 29442420.
11.00–14.00/15.00–18.00. (līdz 16 cilv., grupā pa 8) – JĀNIS 
SILIŅŠ. Kalēja amata meistarklase paša kalēja smēdē.
Adrese: Krasta ielā 38, Ropažu pag., Ropažu nov.
Pieteikties pa tālr. 29166456.

18.04. plkst.
11.00–14.00

LIELDIENU SVĒTKI Ropa-
žu vēsturiskajā parkā 

Brīvdabā pie Ropažu Kultūras centra un pie Lielās Juglas 
upes: 
•	 Lieldienu tradicionālie riti (rituāli) kopā ar Julgī Stalti; 
•	 Meistardarbnīcas, aktivitātes ģimenēm ar bērniem kopā 

ar “Namdaru darbnīcu”;
•	 Amatierkolektīvu koncerts;
•	 Lieldienu tirdziņš.
Dalība bez maksas.

22.04. 
plkst. 19.00

Komiķis Maksims Trivaš-
kevičs ar stand-up izrādi 
“LATVIEŠU KOMIĶIS”  

Stand-up komiķis Maksims Trivaškevičs visus iepriecinās ar 
savu soloprogrammu.  Biļetes: 3,00 eiro.
Biļetes: Ropažu Kultūras centrā darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz 19.00 un stundu pirms pasākuma.

24.04. 
plkst. 11.00

Rokdarbnieču Pavasara 
tikšanās

Ropažu Kultūras centra TLMS “Madaras” sarunu rīts par un 
ap rokdarbiem.  Piedalās: Suntažu “Spangas”, Saulkrastu 
TLMS “Krustaines”, rokdarbnieces no Vaives amatu mājas, 
Siguldas Dāmu klubs “Madaras” un Mālpils TLMS “Urga”. 
Dienas notikums – līdzi atvesto rokdarbu izstāde, dižoša-
nās un meistarklase. Dalība: bez maksas.

30.04.
plkst. 18.00

Jauktā kora “Ropaži” 
sadraudzības koncerts 
“KOPĀ BŪT!”

Koncertā varēs izbaudīt gan skaistas mūzikas skanējumu, 
gan košu dejas zīmējumu…  Piedalās: Ropažu vīru ansamb-
lis “Karma” un koris “Ropaži”, VPDK “Rudzi”, Ikšķiles vo-
kālais ansamblis “Gaudium” un Vangažu sieviešu vokālais 
ansamblis “Kaprīze”. Dalība bez maksas. 

04.05. 
plkst. 15.00 Svētki “MĒS LATVIJAI!”

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai 
veltīts Ropažu Kultūras centra amatiermākslas kolektīvu 
koncerts. Dalība: bez maksas.

04.05. 
plkst. 17.00

BALLE ar grupu “Eels of 
the Sixties” Dalība: bez maksas.

Vangažu pilsētas kultūras nams
Datums, laiks Pasākums Apraksts

08.04.
plkst. 17.00

Animācijas filma 
visai ģimenei 
“CEĻOJUMS UZ 
MĒNESI”

Kad Pītera māsiņa Anna apņemas palīdzēt Vaboles kungam 
atrast pazudušo sievu, viņu nolaupa ļaunais Mēness Vīrs, un nu 
Pīteram jādodas glābšanas piedzīvojumā uz noslēpumainu vie-
tu – Mēnesi. Biļetes: 3,00 eiro. Biļetes: Vangažu pilsētas Kultūras 
namā stundu pirms kino seansa.

16.04. plkst. 
12.00–15.00

LIELDIENU SVĒTKI 
Vangažos

“Teātris un ES” izrāde bērniem “Trušu kāposti jeb Kā kļūt par 
varoni?”, radošās darbnīcas, izjādes ar poniju (1,00–2,00 eiro). 
Dalība bez maksas.

23.04.
plkst. 18.00
plkst. 21.00

Pavasara plaukuma 
sadancis “KAD MĪ-
LESTĪBAS LIETUS 
MOSTAS”
BALLĪTE ar DJ Ivo

Koncerta konferansjē – Māris Grigalis.
Piedalās: Vangažu VPDK “Augšup”, Līgatnes VPDK “Zeperi”, 
Garkalnes VPDK “Madara”, Ropažu BJDK “Cielaviņa”, Rīgas 
VPDK “Daugava”, Rīgas Franču liceja deju kolektīva “Auseklītis” 
C grupa. Biļetes: 3,00 eiro, bērniem un senioriem 2,00 eiro, iegā-
dājamas Vangažu pilsētas Kultūras namā stundu pirms koncerta. 
Biļetes: 3,00 eiro.

04.05.
plkst. 10.30

Svētki “MĒS LAT-
VIJAI!” Izstādes 
“Mans darbiņš 
mani teica!” atklā-
šana

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai veltītās 
Vangažu MMS Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas audzēkņu dar-
bu izstādē rotāsies bērnu radītie mākslas priekšmeti, kas tapuši, 
domājot par savu zemi – Latviju.
Dalība: bez maksas.

04.05. 
plkst. 11.00

Svētki “MĒS 
LATVIJAI!” Bērnu 
koncerts “Kurš 
cauri skatās sietiņa 
acīm, redz visu 
pasauli dimantos 
mirdzam”

Koncertā piedalās Vangažu, Garkalnes, Mālpils, Ropažu bērnu 
amatiermākslas kolektīvi.
Dalība: bez maksas.


